~ Prefeizura Municipal de Buritis ] _ : . oY
Exercicio Ficha Sub-Empenho / Tipo

ESTADO DE MINAS GERAIS 2021 00429 100 001/01693 / Global
35 Processo de Compra I
N°: 53
i igibili Nu SR Data: 15/ 03 / 2021 :
Modalidade Inexigibilidade umero 15/03 EM: 1570372021
Convenio... ............. : f Vencimento:

Centro de Custo

00579 - MIROSC-ACE

........................ 02 Poder Executivo
........... 07 Sec. Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Subunidade... = 01 Secretaria Da Agricultura
Fungdo...... 04 Administragao
Subfungio. 122 Administragao Geral
Programa 0003 Apoio a Administragio Pablica
Projeto/Atividade....... 2.249 Subvengdes e Contribuigdes a Entidades
Natureza................... 3.3.50.41.00 Contribuicoes
Favorecido............... > 001811 - Associagio Comercial e Empresarial de Buritis Telefone: (38) 3662-1494 ‘
Endereco................. Avenida Bandeirantes , 357 , 38.660-000
Ciga_ge ..................... : Buritis - MG

Cc .Bancaria........ : Banco : 0756 Agéncia: 3179 Conta : 6359-2

Pela despesa empenhada referente ao repasse Para Prestagdo de Servigos de Transportes de Animais e Ossos Bovinos e Suinos
Especificagao Junto a Associagio Comercial e Empresarial de Buritis, conforme Termo de Fomento n°53/2021, junto a Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente. \
da Despesa

Valor.....c.cocoeeevent. . RS 28.125,00 } ( Vintd e Oito Mil e Cento e Vinte e Cinco Reais )

Data; 16703/ 2021 ' Antonino e Souza Junior

Saldo Anterior............. 56.250,00
Despesa Empenhada.: ) 28.125,00
_ Saldo Disponivel......... 28.125,00

2
Desa Bruta.: 28.125,00 ' Descontos.: 0,00

CRC 73.708

Data: 1670372021 I Contador(a). Gilvane Dias e

O MATERIAL OU SERVICO FACE A LIQUID{ EXAMINAMOS O PERCURSO DA DESPESA, EM
FOI ENTREGUE CONFORME 30703/ 2021 PROCESSADA DI CONFORMIDADE COM AS DISPOSIGOES LEGAIS
SOLICITADO. O SEU PA! N QUE DISCIPLINAM O SEU PROCESSAMENTO.

AB RS

Adatton Rodrigues Militio
Secretario M. de Agric.e M.Ambiente

Maria de Lurdes Barrozo Santiago Silva
Controtador e Ouvidor Geral

" Recebi o valor acima descrito referente a despesa com materiais e / ou servigos

3 I 2 Documento: (Tipo / Nimero)
acima especificado, para a qual dou quitagao, para um s6 efeito. '
Data: OL/ Oq / QOQJ- |
Nome
Assinatura
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L(Scon'lfse',scx . ; Prefeitura Municipal de Buritis
Scomgosc.prg Estado de Minas Gerais
L SCOMROSC.FRX ORDEM DE SERVIGCO / COMPRAS
P
DADOS DA ENTIDADE / ORGAO
Enderego ....................... Avenida Bandeirantes, 723 - Centro
Buritis, Minas Gerais, Brasil- C.E.P : 38660-000
C.NPJ. ... cerereeeeeeees 18.125.146/0001-29
L Telefone ...l (38)3662-1299 Fax et (38) )
i S bk AN - it A e, PSR i T R e e e
1| Processo de Compra | Modalidade de Licitagdo Numero da Licitagio |Data da Licitagdo | Contrat Tipo 3
000053/2021 Inexigibilidade 000007/2021 15/03/2021 0000000073 /2021 ;
k TS g i T T TR o e, R - SRR QL A R e R g T R R J
Ficha Orcamentaria ... 00429 (Fonte: 100)
Projeto Atividade  ......: 2249 - Subvencdes e Contribuigdes a Entidades
Natureza .........coooee : 3.3.5.0.41.00 - Contribuigdes
. 4
Condigao de Pagamento ..... Mensal
Prazo de Entrega ............... Durante a Vigéncia do Contrato
Garantia ;..o
~Agsisténcia Técnica )
Fomecedor : 001811 - Associacio Comercial e Empresarial de Buritis
Enderego ....................... Avenida Bandeirantes, 357 - Centro
Buritis, Minas Gerais, Brasil - C.E.P : 38.660-000
CNPJ ooooeeeeeesennnnns. 20.213.286/0001-08 Inscrigio Estadual
Telefone ..................... (38) 36621494 FAX! .coccicsivivosiissansonds
Email st
Conta p/ Pagamenta...... AG 3179C/C 6359-2 Banco  ...................756 - Banco Cooperativo do Brasil S.A. - BANCOOB
=
Histérico / Observagao ................ Repasse Para Prestagio de Servigos de Transportes de Animais e Ossos Bovinos e Sulnos Junto a )
Associagdo Comercial e Empresarial de Buritis, conforme Termo de Fomento n°53/2021, junto a
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.
N .
ITEM ESPECIFICAGAO T : '
0001| Repasse Para Prestacdo de Servigos de Transportes de| Unidade 56.250,0000
Animais e Ossos Bovinos e Suinos Junto a Associagéo
Comercial e Empresarial de Buritis.

Pagina: 00001



| scomfse sex T : Prefeitura Municipal de Buritis
Scomqgosc.prg Estado de Minas Gerais
SCQMROSC-FR" ORDEM DE SERVIGCO / COMPRAS
s
>
DADOS DA ENTIDADE / ORGAO
Enderego ....................... Avenida Bandeirantes, 723 - Centro
Buritis, Minas Gerais, Brasil- C.E.P : 38660-000
3] 11 > 200 RN . 18.125.146/0001-29
Telefone ... (38)3662-1299 Fax .. .o (38)
_/
(o TR = = N TR T R T A T e B e L O o T S
| Processo de Compra Modalidade de Licitacao Numero da Licitagio |Data da Licitagéo | Contrato Tipo &
000053/2021 Inexigibilidade 000007/2021 15/03/2021 0000000073 /2021 :
[ ToTaL 00
(_
N BIOL A o s smonrsans . R$ 56.250,00 ( Cinquenta e Seis Mil e Duzentos e Cinquenta Reais )

SETOR CONTABIL Departamento de Contabilidade I

DBSERVA(;AO - Favor informar nas notas fiscais o numero desta ordem de compra e 0 numero da ordem de fornecimento.

Buritis-MG, 16 de Margo de 2021

Nz

nia Ferreifa da Costa
Chefe\Dep. Compras e Licitagdes
Departamento de Compras e Licitagdes

o
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Pégina: 1
Prefeitura Municipal de Buritis
Estado de Minas Gerais
TERMO DE FOMENTO N°: 000073 / 2021

Q. a0l

PROCESSO N°: 00053 /2021 - MODALIDADE: Inexigibilidade N° 000007 / 2021

Pelo presente instrumento particular parceria, mediante fomento, que celebram de um lado o
Municipio de Buritis-MG, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n°
18.125.146/0001-29 sediada na Avenida Bandeirantes, n°® 723 - CEP-38,660-00, Bairro
Centro esta cidade, neste ato representada pelo Prefeito em exercicio o Sr. Keny Soares
Rodrigues,brasileiro, casado, agente politico, inscrito no CPF sob n.°385.174.691-00 portador
da Cédula de Identidade — RG, n.° 1.037.630 SSP/DF, neste ato denominado simplesmente 1°
PARCEIRO, e a Associacdo Comercial e Empresarial de Buritis, pessoa juridica, inscrita no
CNPJ sob o n° 20.213.286/0001-09 Avenida Bandeirantes, n°® 357, Centro, Buritis - MG,
representada por sua Presidente, a senhora Nayana Machado Lino, brasileira, casada,
comerciante, portadora do CPF sob o n°® 052.009.656-83, residente e domiciliado nesta cidade
de Buritis-MG, sito a Rua Brasilia, n° 215, bairro Centro, doravante denominada simplesmente
20 PARCEIRO, firmam o presente CONVENIO que se rege pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O Objeto do presente termo consiste em fomento para prestacio de servigos de coleta,
transporte, destinagdo final de ossos bovinos e suinos e servigos de transporte de animais
para abate no frigorifico no Municipio de Unai-MG.

CLAUSULA SEGUNDA — DOS DIREITOS E OBRIGACOES DAS PARTES

1° PARCEIRO

a) cumprir e fazer cumprir as obrigagdes ora pactuadas por si ou por seus prepostos e/ou
voluntarios, respondendo solidariamente por qualquer descumrpimento das obrigagdes
constantes do Termo de colaboragdo, constatado durante vigéncia do mesmo, sendo que
primordiaimente compete, repassar recursos financeiros a guisa de apoio aos servicos de

coleta, transporte de animais para abate no frigorifco no Municipio de Unai-MG.

2° PARCEIRO
a) aplicar os recursos recebidos na conformidade do Plano de Trabatho;

b) assegurar-se da exatiddo e veracidade das informagdes e dados apresentados ao 1°
Parceiro;

c) prestar contas da aplicagcdo dos recursos no prazo de até 15 (quinze) dias apés a aplicagao,
nos termos legais.

CLAUSULA _TERCEIRA - DOS VALORES ENVOLVIDOS E DOTACAO
ORCAMENTARIA

a)_ O 1° Parceiro repassara a titulo de contribuicdo/subvengéo o importe de R$ 28.125,00
(vinte e oito mil, cento e vinte e cinco reais) por més, pelo prazo de 60 dias, totalizando o

valor global de R$ 56.250,00 (cinquenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais), conforme
o Plano de Trabalho.

b) As despesas correrdo a conta de dotagdes orcamentarias especificas, a saber:
02.07.01.04.122.0003.2249-3.3.50.4100. Ficha 429 Fonte 100.

* 508




Péagina: 2
Prefeitura Municipal de Buritis
Estado de Minas Gerais

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA
Este termo tera sua vigéncia a contar de 15 de Margo de 2021 a 15 de Maio de 2021.
CLAUSULA QUINTA- DA RESCISAO

Presente outras hipteses especificas de rescis&o e suas consequéncias, o presente acordo
também podera ser reiscindido de pleno direito, a qualquer época, independentemente de
quaisquer outras formalidades, desde que a outra parte seja notificada por escrito, com
antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, na hipétese de inadimpléncia ou infragéo de alguma
das partes de qualquer das clausulas deste acordo. Em caso de notificagdo para sanar mora
ou infragdo, havera prazo minino de 15 (quinze) dias para as providéncias sob pena de
rescisdo. -

CLAUSULA SEXTA - DA MODIFICACAO

Este convénio podera ser modoficado através de termo aditivo ou simples apostila, de
comum acordo entre os parceiros, desde que nédo haja mudanga do obejto.

CLAUSULA SETIMA - DA DIVULGACAO

Em qualquer agéo promocional, em fungéo deste Convénio, devera ser obrigatoriamente
consignada a participacéo do 1° Parceiro. :
Paragrafo Unico- Fica vedado as partes utilizar nos empreendimentos resuitantes deste
termo de parceria, nomes, simbolos ou imagens que caracterizam promogéao pessoal de
autoridade ou servidores publicos.

CLAUSULA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Buritis-MG para dirimir quaisquer duvidas suscitadas na
exeucucdo deste instrumento. ‘

Para validade do que pelas partes foi avengado, firma-se este instrumento em 02(duas)
vias de igual teor e forma na presenga das testemunhas que também subscrevem.

Buritis - MG, 15 de Margco de 2021

a
R VN
K@ny Soares Rodrigues
Prefeito Municipal
Contratante

gl

Associagio Comercial;e Empresarial de Buritis




Prefeitura de Buritis 000002

ESTADO DE MINAS GERAIS
Prefeitura: Av. Bandeirantes, 723 - Centro - CEP 38.660-000 - Fone: (38) 3662 3250/ 3034 - www.buritis.mg.gov.br

Comissio de Selegio Marco Regulatério
das Organizagdes da Sociedade Civil

MROSC
Parecer técnico n° 03/2021

OBJETO: Subvencdo para prestagdo de servicos de transporte de animais
pPara o municipio de Unai - MG e recolhimento de ossos bovinos dos
acougues e supermercados de Buritis - MG.

PARECERTECNICO

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade
Associagdo Comercial e Empresarial de Buritis - MG.

Considerando a aplicabilidade das disposicoes contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a

formalizacdo de parcerias entre o poder pUblico e as organizagdes da
sociedade civil. s

Considerando ¢ necessidade do municipio de Buritis-MG em
pPromover e articular acdes de defesq de direitos e realizar a prestacdo
de servicos com ¢ intecdo de pPromover e articular agdes gue prestam

= apoio e defesa dos direitos e interesses dos comerciantes de Buritis = MG
’ afim de resultarem melhorias para o comércio local.

Considerando g impossibilidade, por ora, de tais atividades serem
satisfatoriamente adimplidas pelo poder pUblico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver
interesse publico e reciproco entre o poder publico e organizacoes da
sociedade civil - definidas pelo artigo 2.°da Lei n. 13.019/2014, podem
ser formalizados instrumentos de parceria  enire Q?‘IDOS para a

consecucdo do objeto. '

0.




Prefeitura de Buritis 000003

ESTADO DE MINAS GERAIS
Prefeitura: Av, Bandeirantes, 723 - Centro - CEP 38.660-000 - Fone: (38) 3662 3250 7 3034 - www.buritis.mg.gov.br

Comissao de Selegio Marco Regulatério
das Organizacdes da Sociedade Civil

Considerando que, apds andlise acurada feita em dmbito local
constatamos que somente q entidade Associagdo Comercial e
Empresarial de Buritis - MG realizar a prestacdo de servicos de fransporte
de animais para o municipio de Unai - MG e recolhimento de ossos
bovinos dos acougues e supermercados deste municipio.

Considerando que, nestes casos a Lei n. 13.019/2014 preceitua que,
havendo singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade
capaz de cumprir com o plano de trabalho, pode haver inexigibilidade
do chamamento pUblico pertinente.

Esta Comissdo de Sele¢do MROSC, representada POr seus membros
nomeados na portaria n°. 1.078 de 12 de fevereiro de 2021, PAssamos a
apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante g formalizacao
de insfrumento de parceria perante a referida entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se refira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014,
pode a administracdo pUblica formalizar em favor de entidades
consideradas como de organizagdes da sociedade civil, termo de
colaboraca@o ou de fomento, distinguindo-se ambos pela iniciativa
acerca do projeto de trabalho, senao vejamos:

Art. 16. O termo de colaborag&o deve ser adotado pela
administrag@o  publica para consecucdo de planos de
frabalho de sua iniciativa, para celebragdo de parcerias com
organizagdes da sociedade civi que envolvam g
transferéncia de recursos financeiros. (Redag¢do dada pela Lei
n°® 13.204, de 20135).

Art. 17, O termo de fomento deve ser adotado pela
administrac@o publica para consecucdo de planos de

trabalho propostos por organizagdes da sociefiade civil aue
envelvam a fransferencia de recursos financeiros, (Redagdao

dada pela Lei n° 13.204, de 2015)
X

D




Prefeitura de Buritis 00009

ESTADO DE MINAS GERAIS
Prefeltura: Av. Bandeirantes, 723 - Centro - CEP 38.660-000 - Fone: (38) 3662 3250 / 3034 - www.buritis,mg.gov.br

Comissio de Selegdo Marco Regulatério

das Organizagdes da Sociedade Civil

Neste interim, tendo em vista que, apés detida andlise, observamos
que apenas uma entidade localizada no municipio de Buritis-MG &

mesmo diploma, que dita:

Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na
hipdtese de inviabilidade de CompeticGo entre qgs
organizagdes da sociedade civil, em razdo da natureza
singular do objeto da parceria ou € as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especificaq,
especialmente quando: [Redacdo dada pela lein® 13.204, de
2015)

I - o objeto dqg parceria constituir incumbéncia prevista em
acordo, ato ou compromisso internacional, no qual sejam
indicadas as instituicdes que utilizarGo os recursos; {Incluido
pela Lein® 13,204, de 2015)

II -aparceria decorrer de transferéncia para organizacdo da
sociedade civil que estejo autorizada em e na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficidria, inclusive
quando se tratar da subvencda prevista no incisa | do § 3°do
art. 12 da Lei n° 4,320, de 17 de marco de 1964 observado o

i d i Complementar n° | 1 4 mai
de 2000. (incluido Relalei n® 13.204. de 2015)

Além do mais, é de se ressaltar que nao se cogita da falta de
interesse  pUblico Na presente parceriq, eis que destinada aqo
cumprimento de finalidade insita g

campo, de oficio.







Prefeitura de Buritis 000005

ESTADO DE MINAS GERAIS
Prefeitura: Av. Bandeirantes, 723 - Centro - CEP 38.660-000 - Fone: (38) 3662 3250 / 3034 - www.buritis.mg.gov.br

Comissao de Selegio Marco Regulatério
das Organizagdes da Sociedade Civil

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

a) Do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade
de parceria adotada:

*A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os
elementos pertinentes ao termo de fomento e dao clareza na

execucdo de trabalho, podendo por esta comissd@o ser
aprovada.

b) Da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na
—~. realizagdo, em mitua coopera¢aqo, da parceria prevista nesta
Lei:
*A proposta analisadg atende ao principio da supremacia do
interesse publico e estd contida nas diretrizes das atividades de
inferesse social que deverdo ser atendidas Pelo poder publico

municipal ou por enfidades membros dqg sociedade civil
organizada.

€) Da viabilidade de suq execucdo:

*O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de
execucdo.

d) Da verificacdo do cronograma de desembolso:

. *O desembolso do recurso serd realizado em 02 (duas) parcelas
iquais de R$ 28.125,00 (vinte e oito mil e cento e vinte e cinco
reais) fazendo um total de 26.250,00 (cinquenta e seis mil e
duzentos e cinguenta reqis). Os repasses serdo realizados em
fevereiro e marco de 2021 .

*A parceria serd fiscalizada pela Comissé@o de
Acompanhamento e serdo. avaliados em suma o
desenvolvimento das atividades descritas no Plano de Trabalho,
através de notas fiscais dos serxic;os requeridos Pela entidade.
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Prefeitura de Buritis 900006

ESTADO DE MINAS GERAIS
Prefeitura: Av, Bandeirantes, 723 - Centro - CEP 38.660-000 - Fone: (38) 3662 3250 /3034 - www.buritis.mg.gov.br

Comissio de Selegio Marco Regulatério
das Organizagdes da Sociedade Civil

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das andlises, concluimos que a execugdo da proposta & viavel e os
valores estimados s&o compativeis com os precos de mercado; e o

cronograma previsto na proposta € adequado e permite uma
fiscalizacdo efetiva.

Assim, posteriormente a emissd@o do parecer juridico pertinente, bem
como de todo tramite necessdrio prescrito em lei, havendo as
respectivas chancelas, autorizamos ao sefor competente empreender
fodas as cautelas necessdrias para a formalizagdo do termo de
fomento, consoante as disposicdes expressas em lei.

Sendo o que nos reserva O momento, externamos os protestos de
estima e consideracdo.

Buritis-MG, 22 de fevereiro de 2021.

-

Ana artins de Melo Antonie RElly é&rneiro Ornelas

Barbara Janine Ramos e Silva

MMU% Lopes Pamela Lcrissg Batista Melo




| 000007
PLANO DE TRABALHO / ATENDIMENTO

1 - DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE C.N.PJ

Associacdo Comercial e Empresarial de Buritis 20.213.286/0001-09

MG

ENDERECO

Avenida Central n°685 - Centro

CIDADE U.F C.E.P DDD/TELEFONE | EA

Buritis MG 38660-000 (38) 3662-1494 Municipal
CONTA BANCO AGENCIA PRACA DE PAGAMENTO
63592 756 3179 Buritis - MG

NOME DO RESPONSAVEL C.P.F

Nayana Machado Lino 052.009.656-83
IDENTIDADE ORGAO EXPEDIDOR | CARGO TELEFONE
12062177 SSP MG ‘Presidente (38) 3662-1494
ENDERECO DO RESPONSAVEL C.E.P

Rua Brasilia n® 215 - Centro 38660-000

2 - CONCEDENTE

NOME C.N.P.} EA
Prefeitura Municipal de Buritis | 18.125.146/0001-29 Municipal
ENDERECO C.E.P
Avenida Bandeirantes, 723, Centro 38660-000
NOME DO RESPONSAVEL C.P.F
Keny Soares Rodrigues 385.174.691.00
IDENTIDADE ORGAO EXPEDIDOR CARGO TELEFONE
1037630 SSP/DF Prefeito (38) 3662-3908
Municipal em
exercicio
ENDRECO DO RESPONSAVEL C.E.P
Rua Serra Bonita n2 Buritis MG 38660-000
3 - DESCRICAO DO PROJETO
TITULO DO PROGRAMA/AGAO PERIODO DE EXECUCi? N
Convénio de Cooperagdo Inicig: A partir da Publicagdo g
Térr_!;no:e 4 &

IDENTIFICACAO DOS SERVICOS

. { )
01: Apoio a prestacdo de servigos de transporte de animais para o municipio de Unai MG.
%
02. Recolhimento de 0ss0s.
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JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGAO | 000008

O projeto tem como finalidade apoio e suporte aos comerciantes no processo de
transporte e frete bovino para a cidade de Unai MG nos dias segunda, quarta e sexta e
recolhimento dos ossos na cidade de Buritis MG também nos dias segunda, quarta e
sexta.

4 - CRONOGRAMA

DESCRICAO POR TIPO DE ESTIMATIVA DE CUSTO
o ATENDIMENTO QUANTIDADE DATA UNI'\!"IAI\:CE’ESAL VALOR TOTAL
Prestacdo de servicos de
transporte de animais Margo
1 para o municipio de Unaf 03 a R$18.750,00 R$56.250,00
MG e recolhimento de Maio
0SSs0Ss.
5 - PLANO DE APLICACAO
NATUREZA DA DESPESA
c6DIGO ESPECIFICACAO TOTAL/MENSAL | CONCEDENTE | PROPONENTE
Prestagdo de servigos de §
transporte de animais para o
A municipio de Unai MG e Re18:250,00 0:00
recolhimento de 0ss0s.
TOTAL GERAL RS RS 0,00
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
6.1 - CONCEDENTE ()
i
META JAN FEV MAR ABR MAI ' JUN
META JUL AGO SET ouT NOV DEZ
Y
.
6.2 - PROPONENTE / CONTRAPARTIDA (RS 0,00)
i
META JAN FEV MAR ABR B MAI JUN
————— p— R$18.750,00 R$18.750,00 R$18.750,00 —-
META JUL AGO SET ouT NOV DEZ

% @U@é@\é
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7 - DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para os devidos fins de
prova junto a Prefeitura Municipal de Buritis - MG, para os efeitos e sob as penas da lei, que
inexiste qualquer débito em mora ou situagio de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou
qualquer 6rgio ou entidade da Administragdo Publica Federal, que Impega a transferéncia
de recursos oriundos de dotacdes consignadas nos orgamentos, na forma do Plano de
Atendimento (Plano de Trabalho).

PEDE DEFERIMENTO,

Buritis - MG, 05 de Margo de 2021.

gl

Proponente: Nayana Machado Lino
Presidente da Associacdo Comercial e Empresarial de Buritis/MG

8 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

APROVADO

Buritis - MG, de de 2021.
Local e Data Keny Soares Rodrigues
Prefeito Municipal




000010

TERMO DE PARCERIA MEDIANTE FOMENTO N° 12021

Pelo presente instrumento particular parceria, mediante fomento, que entre si
celebram, de um lado o MUNICIPIO DE BURITIS — MG, pessoa juridica de
direito publico interno, com cadastro no Ministério da Fazenda inscrita no CNPJ
n® 18.125.146/0001-29, com sede na Avenida Bandeirantes n° 723, Centro,
Buritis — MG, representada pelo prefeito municipal KENY SOARES
RODRIGUES, brasileiro, médico, casado, portador do RG 1037630 SSP-DF,
inscrito no CPF n° 385.174.691-00, doravante denominado simplesmente 1°
parceiro, e de outro lado a ASSOCIACAO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE
BURITIS, pessoa juridica de direito privado, inscrita no Ministério da Fazenda
sob o CNPJ n°® 20.213.286/0001-09, com sede na Avenida Central n° 685,
Centro, Buritis — MG, neste ato representada por sua presidente Sra. NAYANA
MACHADO LINO, brasileira, casada, comerciante, portadora do CPF n°
052.009.656-83, residente na Rua Brasilia n° 215, Centro, Buritis -MG,
doravante denominada 2° Parceira, firmam o presente CONVENIO, que se rege
pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O objeto do presente termo consiste em fomento para prestagao de servicos de
coleta, transporte, destinagdo final de ossos bovinos e suinos e servigos de
transporte de animais para abate no frigorifico no Municipio de Unai — MG.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS DIREITOS E OBRIGACOES DAS PARTES
1° PARCEIRO :

a) Cumprir e fazer cumprir as obrigagcdes ora pactuadas por si ou por seus
prepostos e/ou voluntarios, respondendo solidariamente por qualquer
descumprimento das obrigagdes constantes do Termo de colaboracéo,
constatado durante vigéncia do mesmo, sendo que prim@rdialmente
compete, repassar recursos financeiros a guisa de apoio aos servigos de
coleta, transporte, destinag&o final de ossos bovinos e suinos e servicos

de transporte de animais para abate no frigorifico no Municipio de Unai —
MG.

2° PARCEIRO ¥

a) Aplicar os recursos recebidos na conformidade do Planode Trabalho:
b) Assegurar-se da exatidao e veracidade das informagdes e dados
apresentados ao 1° parceiro;

c) Prestar contas da aplicagso dos recursos no prazo de até 15 (quinze) )6
dias apos a aplicagdo, nos termos legais;

CLAUSULA TERCEIRA — DOS VALORES ENVOLVIDOS E DOTAGAO
ORGAMENTARIA -

é
O 1° parceiro repassara a titulo de contribuicdo/subvencéo o importe de
28.125,00 (vinte e oito mil e cento e vinte e cinco reais) por més, pelo prazo de

& Pé;‘za l1de3
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60 dias, conforme plano de trabalho anexo, que faz parte integrante do presente
termo-de convénioffomento. .

As despesas correrso na conta de do_taﬁ:éb or¢camentaria especifica, sendo:
Numero conta: 02.07.01.04.122.0003.2249.3.3.50.41.00

Ficha: 429 o |

Fonte: 100 - A

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA . i A

Este termo tera sua vigéncia a.contar da 04/02/2021 & 04/04/2021, podendo ser
prorrogado por,igual periodo. s

CLAUSULA/QUINTA - DA RESCISAO CONTRATUAL

Preservadas outras hiptteses especificas de rescisdo e suas consequéncias, o
presente acordo também podera ser rescindido de pleno direito, a qualquer
épocajindependentemente de quaisquer outras formalidades, desde que a outra
parte seja notificada por escrito, com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias,
na hipétese de inadimpléncia ou infragdo de alguma das partes, de qualquer das
clausulas deste acordo.

Em caso de notificagéo para sanar mora ou infragdo, havera prazo minimo de 15
(quinze dias para as providéncias sob pena de rescisao.

CLAUSULA SEXTA - DA MODIFICACAQ

Este convénio podera ser modificado através de termo aditivo ou simples apostila,
de comum acordo entre os parceiros, desde que n&o haja mudancas do objeto.

CLAUSULA SETIMA - DA DIVULGACAO

Em qualquer agdo promocional, em fungdo deste Convénio, devers ser
obrigatoriarne__gtﬂet consignada a participacio do 1° parceiro.

Paragrafo Gnico — Fica vedado as partes utilizar nos empreendimentos
resultantes deste termo de parceria, nomes, simbolos ou imagens que
caracterizem promogao pessoal de autoridade ou servidores publicos.

CLAUSULA OITAVA - DA RESPONSABILIDADE DOS PARTICIPANTES
BENEFICIADOS

Os comerciantes que comercializam carnes no municipio, ficam suijeitos a ter o
comercio interditado por 60 dias, quando for autuado pelos 6rgaos sanitarios com
carnes sem origem. '

CLAUSULA NOVA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Buritis — MG, para dirimir quaisquer duvidas
suscitadas na execugao deste instrumento. |

o

Ao
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Para validade do que pelas partes foi avencado, firma-se este instrumento em
duas vias de igual teor e forma na presenca das testemunhas que também
subscrevem.

Buritis — MG, 4 de fevereiro de 2021.

Municipio de Buritis - MG
Keny Soares Rodrigues

1° Parceiro

R

Associagéo Comercial e Empresarial de Buritis

Nayana Machado Lino

Presidente da Associagao

Testemunhas
Nome; {

CPF:

Nome:
CPF:

2

¥
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PLANO DE TRABALHO / ATENDIMENTO

1 - DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE . C.N.PJ
Associacio Comercial e Empresarial de Buritis 20.213.286/0001-09
MG l

ENDEREGO

Avenida Central n°685 - Centro

CIDADE | UF ' C.EP TDDD/TELEFONE | EA

Buritis | MG ' 38660-000 | (38) 3662-1494 | Municipal
CONTA | BANCO | AGENCIA TPRACA DE PAGAMENTO

63592 | 756 13179 Buritis - MG B
NOME DO RESPONSAVEL \ C.P.F

Nayana Machado Lino 052.009.656-83
IDENTIDADE T ORGAO EXPEDIDOR | CARGO | TELEFONE
12062177 _SSP MG | Presidente | (38) 3662-1494
ENDERECO DO RESPONSAVEL | C.E.P

Rua Brasilia n° 215 - Centro | 38660-000

2 - CONCEDENTE

NOME . C.N.P.J | EA
prefeitura Municipal de Buritis 1‘ 18.125.146/0001-29 Municipal
ENDERECO C.E.P
Avenida Bandeirantes, 723, Centro 38660-000
NOME DO RESPONSAVEL C.P.F
Keny Soares Rodrigues 385.174.691.00
IDENTIDADE ORGAO EXPEDIDOR | CARGO TELEFONE
1037630 SSP/DF . prefeito | (38) 3662-3908
: ' Municipal em 'i
| . exercicio
ENDRECO DO RESPONSAVEL C.E.P
Rua Serra Bonita n? Buritis MG 38660-000

3 - DESCRICAO DO PROJETO

TITULO DO PROGRAMA/ACAO " | periODO DE mgcucﬁo-
Convénio de Cooperacao Inicio: A partir da I}’ubiicaééo
Término:

IDENTIFICACAO DOS SERVICOS

01: Apoio a prestagao de servicos de transporte de animais para o muni’cipio de Unai MG.

x ’@\{m \543

02. Recolhimento de 05s0s.
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JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO

O projeto tem como finalidade apoio e supo
transporte e frete bovino para a cidade de Unai
recolhimento dos ossos na ci

sexta.

rte aos comerciantes no processo de
MG nos dias segunda, quarta e sexta e
dade de Buritis MG também nos dias segunda, quarta e

4 - CRONOGRAMA

DESCRICAO POR TIPO DE ESTIMATIVA DE CUSTO
META ATENDIMENTO QUANTIDADE DATA UNI¥}QI\:°E:S AL VALOR TOTAL
1 Prestacdo de servigos de
transporte de animais Fevereiro
1 para o municipio de Unai 02 a R$28.125,00 R$56.250,00
MG e recolhimento de Marco
0550S.
5 - PLANO DE APLICAGCAO
NATUREZA DA DESPESA
cépiGo | ESPECIFICACAO TOTAL/MENSAL | CONCEDENTE PROPONENTE
Prestacdo de servigos de
transporte de animais para o
. municipio de Unai MG e Reakiz%,08 0,90
recolhimento de 0ssos.
TOTAL GERAL RS RS 0,00
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
6.1 - CONCEDENTE ()
META JAN FEV MAR ABR MAI JUN
META JUL AGO SET ouT NOV DEZ
6.2 - PROPONENTE / CONTRAPARTIDA (RS 0,00)
META | JAN FEV MAR ABR MAI ¢ JUN
e R$28.125,00 | R$28.125,00 . EE o o IR i
META | JUL | AGO SET ouT NOV DEZ
- | == == ] e
¥
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Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para os devidos fins de
prova junto a Prefeitura Municipal de Buritis - MG, para 0s efeitos e sob as penas da lei, que
inexiste qualquer débito em mora ou situacio de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou
qualquer 6rgdo ou entidade da Administracdo Publica Federal, que Impeca a transferéncia
de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos, na forma do Plano de
Atendimento (Plano de Trabalho).

PEDE DEFERIMENTO,

Buritis - MG, 17 de Fevereiro de 2021.

£

Ao

Proponente: Nayana Machado Lino
Presidente da Associagdo Comercial e Empresarial de Buritis/MG

8 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

APROVADO

Buritis - MG, de de 2021.
Local e Data Keny Soares Rodrigues
Prefeito Municipal
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ANEXO |

PLANO DE TRABALHO

Nome da Entidade: Associa¢do Comercial e Empresarial de Buritis-MG.

C.N.P.J. 20.213.286/0001-09

Registro da Atividade Principal: Atividade de Associacdo de Direitos Sociais.

Tipificagdo da entidade: Associacio Privada/defesa de direitos Sociais

Endereco: Avenida Central, 685

E-mail: aciabcdimg@hotmail.com

Municipio: Buritis U.F. MG C.E.P 38660-000 Bairro: Centro

DDD/Tel. Fixo: (38)3662-1494 DDD/Tel. Cel.

Associacdo Comercial e Empresarial de Buritis Banco 756 Agéncia

Sicoob Noroeste de 3179

Minas

Conta Corrente: 63592 §

Nome do Responsavel: Nayana Machado Lino

RG: 12062177 SSP-MG

C.P.F. 052.009.656-83

Endereco: Rua Brasilia, 215 — Bairro = Centro

CEP: 38.660-000 Municipio: Buritis-MG Telefone: (38) 99845-5325
Cargo: Presidente Funcdo: Presidente i
Inicio do Mandato: 01/01/2020 Término do Mandato: 31/12/2022
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[ Nome do Responsavel: Léda Sineia Soares

RG:MG-17.865.473

C.P.F. 114.872.686-10

Telefone: (38) 99966-1505

Formacdo Profissional: Pedagogia Fung3o na Entidade: Auxiliar Administrativo

Email: ledasoares2012@bol.com.br

TQ

|. Sustentar e defender, perante 0S poderes publicos e onde quer que se faca

necessario, os direitos, interesses € relvindicacdes de seus associados;

Il. Promover, por todos os meios ao seu alcance a perfeita unido e solidariedade entre

os seus associados;

lIl. Lutar pelo desenvolvimento e a prosperidade do comércio, e da prestagdo de

servigos do seu municipio;

IDENTIFICACAO DOS SERVICOS

))
/

01: Apoio a prestagdo de servigos de transporte de animais para o municipio de Unai
MG.

02. Recolhimento de 0ssos.

Mensalidades de socios, consultas de nada %onsta, realizacgio de Promogdes
(campanhas, cursos palestras e eventos).

A infraestrutura da entidade é composta por um espaco fisico sala comercial alugada.

Onde os diretores se reunem para eventuais reunides e 0s colabo#adores desenvolvem
‘ 2 ®

\Q s Y
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suas atividades.

01.Apoio a prestagdo de servigos de transporte de animais para o municipio de Unai
MG.

02. Recolhimento de ossos de bovinos dos agougues e supermercados de Buritis-MG.

Proprietarios de Agougues e Supermercados de Buritis-MG

A capacidade de atendimentos € de 25 agougues.

R$56.250,00 (Cinquenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais)

Cargo Formacdo ; Regime Trabalhista

Auxiliar Superior Completo CLT
Administrativo

Garantia aos proprietdrios de agougues o transporte dos bovinos e o recolhimentos
dos 0ss0s.

A Associacdo Comercial e Empresarial de Buritig, sigla: ACE} fundada 07/08/1987 e

foro juridico na comarca de Buritis — MG é uma entidade sem fins lucrativos, de prazo
e duragdo indeterminado, regendo-se pelo presente Estatuto e pela legislagdo que lhe
for aplicivel. No momento necessita de dar suporte e apoio os comerciantes
proprietarios de agougues para transportarem os bovinos para o abate em Unai e
também apoio no processo de recolhimento dos 0ssos dos bovinos nos agougues da
nossa cidade.

Proporcionar aos agougueiros e proprietdrios de supermercados o transporte dos |

bovinos para abatimento de forma correta e proporcionar a populagdo carnes de
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qualidades com condigdes higiénicas adequadas.

Esse recurso serd utilizado para pagamentos dos fretes para o transporte de bovinos e
para pagamento de recolhimentos dos ossos bovinos.

4 - CRONOGRAMA

META DESCRICAO POR TIPO DE QUANTIDADE DATA :iPO“:AnVA De chSTo
ATENDIMENTO UNIT/MENSAL VALOR TOTAL
Prestacdo de servigos de
transporte de animais e
1 | para o municipio de Unai 3 ¢ R$18.750,00 | R$56.250,00

. a Maio

MG e recolhimento de

0550S.

5 - PLANO DE APLICAGAO

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICA CA 0 TOTAL/MENSAL | CONCEDENTE PROPONENTE
Prestacdo de servigos de b
transporte de animais para o
- municipio de Unai MG e R$18.750,0? D20
recolhimento de 0s50s.
TOTAL GERAL R$ RS 0,00
LT
NATUREZA DA RECEITA
1- RECURSOS GOVERNAMENTAIS
1.1 Municipal w 0,00
1.2 Estadual 0,00
1.3 Federal 0,00
1.4 Saiade 0,00
1.5 Educagdo .,; 0,00
1.6 Cultura ) ' 0,00
1.7 Outros (Federacio do Comercio) i 352,00 j
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SUBTOTAL 2 352,00
1- RECURSOS PROPRIOS
1.1 Sécios 8.000,00
1.2 Eventos 10.000,00
1.3 Doagoes 0,00
1.4 Parceiros 0,00
SUBTOTAL 3 18.000,00
TOTAL GERAL 18.352,00
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ASSOCIACAD-COMERCIAL E EMPRESARIAL DE BURITIS ()
Avenicz Centrai, N° 685 - Centro Buritis - MG LJ

v aiefone: (38} 3662-1484 000020

il BURITIS-MG ¢

ANEXO II
AVALIACAO

A Associacio Comercial e Empresarial pretende desenvolver esse plano de
trabalho em todas as suas etapas com a inten¢do de promover e articular agdes
que apoiam e defendem os direitos e interesse dos comerciantes a fim de

resultarem melhorias para o comercio e populagéo de Buritis.
¥

“gf“' ‘
Leda Sineia Soares

Auxiliar Administrativo
RG: 17.865.473

§

wayaha Machado Lino

O Presidente ACE/CDL
Nayana Machado Lino

Presidente da ACE/CDL o
RG: 12.062. 177

;4

sistema CNDL~ { l\j& \QJ
' cNDL WP FCDL P gpCcoL SPC

Jove::. BRASIL
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ASSOC!Z\(}?\OCOMERCIAL E EMPRESARIAL DE BURITIS

Avenida Central, N° 685 - Centro Buritis - MG

o e

Telefone: {(38) 3662-1494 000021 Wil BURITIS-MG

P [l

ANEXO III

Oficio n® 08/2020

Buritis, 17 de Fevereiro de 2021

Em atencdo ao Plano de Trabalho das Organizagbes da Sociedade
Civil, advindo de Inexigibilidade de Chamamento Publico, vimos a presenga de
Vossa Exceléncia para solicitar a liberagdo de recursos no valor de R$56.250,00
(Cinquenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais) para desenvolver os projetos da
Associacdo Comercial para a consecugdo de finalidades de interesse publico. O
Termo de Colaboracgéo sera de extrema importancia para a melhoria do,Comercio da
nossa Cidade. Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de
estima e consideracao.

wayana Machado Lino

ii Presidente ACE/CDL

Nayana Machado Lino
Predidente

P .

Exm® Sr.
Keny Soares
Prefeito Municipal

Sisterna CNOL i &

s SPC
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Prefeitura de Buritis -

ESTADO DE MINAS GERAIS
Prefeitura: Av. Bandeirantes, 723 - Centro - CEP 38.660-000 - Fone: {38) 3662 3250 / 3034 - www.buritis.mg.gov.br

CNPJ:18.125.146/0001-29
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
Departamento de Compras e Licitagdes

AUTORIZACAO DO PREFEITO
Buritis-MG, 15 de margo de 2021.

Ao setor de Compras.

Autorizo o Repasse para prestacéo de servigos de transporte de animais € 0Ssos
bovinos e suinos, junto a Associagcao Comercial e Empresarial de Buritis-MG,
conforme constante do solicitagdo do processo desde que exista previsdo e
verba suficientes e consignadas no Orgamento Programa do Municipio,

respeitados os limites fixados na lei de Iicitagéei e Contratos Administrativos —
Lei 8.666/93.

»

44

— A
Préfeito Municipal

-
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Prefeitura de Buritis 000026

ESTADO DE MINAS GERAIS
Prefeitura: Av. Bandeirantes, 723 - Centro - CEP 38.660-000 - Fone: (38) 3662 3250 / 3034 - www.buritis.mg.gov.br

CNPJ:18.125.148/0001-29
SECRETARIA MUNIGIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
Departamento de Compras e Licitagdes

DECLARAGAO

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro que o presente gasto tem adequagao
orcamentdria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual e compatibilidade com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, é abrangido por credito genérico,
dispde de suficiente dotagdo e que a soma de todas as despesas da mesma espécie,
realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo ultrapassam os limites
estabelecidos para o exercicio, conforme art.16, paragrafo, 12, inciso Il da Lei
Complementar n2 101, 04/05/200 (LRF).

)

Buritis — MG, 15 de margo de 2021.

A~ A4

Préfeito Municipal
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Prefeitura de Buritis ~ 000074

. - ESTADO DE MINAS GERAIS
Prefeitura: Av. Bandeirantes, 723 - Centro - CEP 38.660-000 - Fone: (38) 3662 3250 / 3034 - www.buritis.mg.gov.br

MARCO REGULATORIO DAS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL
~ MROSC. PARECER JURIDICO REFERENCIAL. DIREITO
ADMINISTRATIVO. TERMO DE FOMENTO. LEI N° 13.019, DE 31 DE
JULHO DE 2014. DECRETO N° 8.726, DE 27 DE ABRIL DE 2016.
POSSIBILIDADE JURIDICA DE CELEBRACAO.

RINALDO O. A. DE FARIA

| - RELATORIO

1. Trata-se de processo administrativo encaminhado.a esta Assessoria
Juridica, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do art. 35, da Lei n°
13.019, de 31 de julho 2014, para analise e parecer acerca de minuta de
Termo de Fomento posto a celebrar entre o Municipio de Buritis - MG e a

Associacdo Comercial e Empresarial de Buritis — MG.

2. Preliminarmente, importa registrar que o presente parecer constitui
-~ manifestacao juridica referencial, nos termos da legislagdo regente. Dessa
forma, a andlise juridica desenvolvida neste parecer,‘assim como suas
recomendacées, serdo adotadas nos processos relativos a celebracdo de
Termo de Fomento para a plena consecugéo do objeto almejado que é o
suporte financeiro ao servigo de transporte de animais para o municipio de
Unai — MG para abate, assim cofo de cbletéf,h transporte, dé&tinagéo final

de ossos bovinos junto aos agougues e supermercados instalados em
Buritis - MG. .

Assessar luridierna
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Prefeitura de Buritis
: g ¢ . ESTADQ DE MING_S GERAIS
| Prefeitura: Av. Bandeirantes, 723 - Centro - CEP 38.660-000 - Fone: (38) 3662 3250 / 3034 - www.buritis.mg.gov.br

i

BURITIS-MG

340 proceéso administrativo, em ﬁ&;omento foi exibido com o Parecer
Técnico da Comissdo Técnica fi° 03,2021, que promove avaliagOes deste
cariz, entregue nesta unidade administrativa no dia 22.02.2021.

- C,PNSI%.AQﬁES PRELIMINAFES

3. Registre-se, de inicio, que © presente pronunciamento cinge-se,
exclusivamehte, & analise da Minuta do Termo de Fomento, ndo cabendo
a este consultivo fazer ponderagdes relativas aos atos anteriores

praticddos. -

4. Im&hdé‘%éétabar, aderhais, que s trata de pronunciamento restrito as
questé‘es eminentemente juridicas, portanto, estao excluidos da analise os
‘aspectos de natureza técnica, econdinica, financeira e administrativa, bem
como os aspectos referentes a conveniéncia e a oportunidade da pratica
dos atos administrativos, que sdo de responsabilidade das demais
unidades administrativas desta Municipalidade.

5. Em relacéo aos aspectos de natureza técnica alheios a seara juridica,
parte-se da premissa de que 0s érgéos e servidores competentes para a
sua apreciagdo detém os conhecimentos especificos necessarios € 0s
analisaram adequadamente, verificando a exatiddo das informagoes
constantes dos autos e atuando em conformidade com suas atribuigcoes.

6. Ressalte-se, por fim, que as manifestagoes desta Assessoria Juridica
possuem natureza opinativa e, portanto, nao vinculante para o gestor
publico, o qual pode, de forma justificada, adotar orientagao contraria
aquela emanada no- presente pronunciamento. Ou seja, a presente
manifestacdo tem natureza obrigatoria, porém nao vinculante.

Rinaido O. A. &z Fu
QAB/MG 103.025
Assessor Juridico



Prefeiturg g Buritis 20007
Prefeitura: Av. Bandeirantes, 723 - Centro - CEP.38.660-000 - Fone: (38) 3662 3250 / 3034 - www.buritis.mg.gov.br

7. Apresentadas essas consideragdes preliminares, passa-se ao exame da
questao. !

lil - FUNDAMENTAGCAO

Da natureza juridica do acordo proposto
P 8. As parcerias firmadas entre a administrag??o pt’jblica_}e as organizagdes
da sociedade civil so regidas pela Lei n° 13019, de 31 dée julho de 2014,
alterado pela Lei n° 13.204, de 14 de dezembro de 2015, o novo Marco
Regulatorio das Organizagbes da Sociedade Civil — MROSC, o qual fora
regulamentado pelo Decreto n° 8.726, de 27 de abril de 2016

9. Nos termos da referida lei, a parceria é considerada um conjunto de
direitos, responsabilidades e obrigagdes advindas de uma relacdo juridica
formalmente constituida entre a administragdo publica e a organizag¢do da
sociedade civil. O inciso Ill do art. 2° prevé que o objetivo desta relagao
juridica é a consecugéo de finalidades de interessg publico e reciproco,
— conforme previsto do instrumento celebrado.
i ! "

10. Assim, verifica-se Que a natureza juridica desia parceria é contratual,

Uma relagéo sinalagmatica. Ainda que sob a égide de interesses publicos,

O que indica um interesse comum entre ambos, a parceria envolve ainda

finalidades reciprocas. :

1

11. A Lei n° 13.019, de 2014, defing ainda no inciso | do art. 2° o que se
considera como organizacdo da sociedade civil, a qual firmara a parceria
através dos trés instrumentos constantes da norma, o termo de ‘}3/

¥

'

) wg\ Renaldo 0. A. de
3‘ ~ QAB/MG 103.0
¥ Assessor Juridico
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colabomt;amaterme de fompnfo eo gr;ordo de cooperagdo. O inciso |, do
art. 2° assim. preve
T

a4 ¥ AR

“Art. 2° Para os fi fi ns desta Lei, considera-se:
- organigagﬁo' da.sociedade civil:

A

»

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao
distribua entre ©< seus soOcios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou
terceiros eventuzis resultados, sobras, excedentes

operacwm s, b'.zftes ou liquidos, dividendos,
 isengées e qu*'qunr -natureza, participagoes ou
parcelas ~do seu _natriménio, auferidos mediante o
exercizin de sv~s atividades, e que OS aplique
o integralmente ne consecugdo do respectivo objeto
social, de forma imediata ou por meio da
constituicio de fundo patrimonial ou fundo de
reserva;
b) as sociedades cooperativas previstas na Lei no
9.867, de 10 de novembro de 1999; as integradas por
pessoas em situagdo de risco ou vulnerabilidade
pessoal ou social; as alcangadas por programas e
acées de combate a4 pobreza e de geracdo de
trabalho e renda; as voltadas para fomento,
educagdo e capacitagao de trabalhadores rurais ou
capacitagdo de agentes de assisténcia técnica e
extensdo rural; e as capacitadas para execugao de
e atividades ou de projetos de interesse publico e de

% cunho social.
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- ¢) as organizagégs }'eligiosas que se dediquem a

atividades ou a “b}'ojétos de interesse piiblico e de
cunho social distintas das destinadas a fins
exclusivamente religiosos;”

12. Por outro lado, a\adminis'trag:éo publica "compreende a Uni&o, Estados,
Distrito Federal, Muhicipios € suas respectivas autarquias, fundacdes,
empresas publicas e sociedade de economia mista prestadoras de servigo
publico, além de suas Subsidiarias, alcangadas pelo disposto no paragrafo
9°do art. 37 da Constituicdo Federal.

13. Desta feita, as Parcerias celebradas entre organizacéo da sociedade
civil e administragdo publica que atendam as especificidades acima
apontadas, ensejardo a aplicagdo da Lei n° 13.019 de 2014, salvo nas
hipéteses previstas no art. 3° da Lei.

14. O art. 3° excetua g aplicabilidade da Lej n° 13.019 de 2014 nos
seguintes casos:

—~ “Art. 3° Ndo se aplicam as exigéncias desta Lei:

{ (o
I - &s transferéncias de recursos homologadas pelo
Congresso Nacional oy auterizadas pelo Senado
Federal naquilo em que as disposicées especificas
dos tratados, acordos e convencgoes internacionais
conflitarem com esta Lei;
Il - (revogado);
M - aos 'contragos de gestao - selebrados com
organizagées Sociais, desde que cumpridos os %

¥ i
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requisitos previst&{'.rza Lei n° 9.637, de 15 de maio de
1998; . 1 |
kb . IV s a0s .k:onv_éﬂ}fgs‘ ‘e contratos celebrados com
B %“ ﬂ&rtidaﬁgs -ﬁian,tgf.‘_épipas e sem fins lucrativos nos
termos do § 10 do #rt. 199 da Constituigdo Federal;
T & --%%i--ibs termos de ¢ompromisso cultural referidos no
. . § 1o doart. 90 &5 Lei no 13.018, de 22 de julho de
2014; g 7Rt
VI - aos termos de parceria celebrados com
organizagdes da scciedade civil de interesse publico,
desde que cumpridos 0s requisitos previstos na Lei
no 9.730, de 23 de margo de 1999;
Vil - as transferéncias referidas no art. 20 da Lei no
10.845, de 5 de margo de 2004, e nos arts. 5° e 22 da
. deino11.847,de b de junho de 2009;
.. vm-(VETADO);
b X ao's*"pa'gamentt:s: realizados a titulo de anuidades,
contribuigdes ou taxas associativas em favor de

.

‘organismos internacionais ou entidades que sejam
obrigatoriamente constituidas por: ~

a) membros de Poder ou do Ministério Publico,

b) dirigentes de érgdéo ou de entidade da
administragéo publica;

c) pessoas juridicas de direito publico interno;

d) pessoas juridicas integrantes da administragao
publica;

X - as parcerias entre a administracdo publica e 0s
servigos sociais auténomos.”

\Q‘) % No : Rinaldo O. A. de F
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15. Aiém das hipétesés de afastamento da aplicagdo da Lei n° 1 3.019, de
2014, constantes do art. 3°, 0 art. 41 do 'mesmo diploma legal ressalva
também a aplicabilidade na hipétese do paragrafo tnico do art. 84. O art.
84 prevé que as regras dispostas no art. 116 da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, n3o se aplicam as parcerias regidas pela Lei n° 13.019 de
2014. ‘

16. Dessa forma, o marco Iegél que regulamenta as parcerias firmadas
entre organizacdes da sociedade civil e a administragdo publica afasta
eXpressamente o regramento da Lej n° 8.666 de 1993.

17. No caso concreto, verifica-se que as partes pactuantes se enquadram
nas previsées do Marco Regulatério das Organizagées da Sociedade Civil,
nao estando presente qualquer hipétese que exclua a incidéncia da e em
apreco. Nesse contexto, parece a esta Assessoria Juridica que o
instrumento juridico adequado 3 formalizagdo da avenca é o Termo de
Colaboragzo, nos termos do art. 2°, VII, da Lej n® 13.019 de 2014.

.y 18. Alerta-se, por oportuno, que o uso de instrumento diverso do mais
~ adequado, dentre aqueles criados pela Lej n° 13.019 de 2014, nao pode
Ser considerado mero erro de forma, uma vez que os regramentos de um
€ outro s&o diversos. Para g autoridade que empregou o meio diverso para
formalizar o ajuste, pode exsurgir résponsabilidade nos termos da Lei n°

8428, de 2 de junho de 1992, artst 10, inciso II, ou 11, inciso |.

Do instrumento juridico propostos

19. A parceria firmada entre orgaqizat;ﬁ_es da sociedade civil e 1
administragéo publica, sob a égide da Lei n° 13.019 de 2014, pode ocorrer ﬁ)

]
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por meio/le trés ingtrumentos: termo de colaboragao, termo de fomento
e acordo de cooperagao.

20. Os#trés instrumentos estao, previsios no art. 1° do diploma legal e tém
seus conceitos expressamente:indicados nos incisos VII, VIiI e VIII-A do
art. 2°.; ' _

21. Ppeliminarmente, diferenciam-se . 08 termos - de colaboragdo e de
fomento do acordo de cooperagéo.”Enquanto este deve ser utilizado para
a8 parcerias em gue n&o houver a transferéncia de recursos financeiros,
os demais instrumentos possuem vies econdmico. Dessa forma, alguns
dispositivos relativos a recursos serao inaplicaveis nos casos em que O
instrumento for acordo de cooperaco.

22 O termo de colaboracéc € o instrumento por meio do qual sao
formalizadas parcerias entre organizagdes da sociedade civil e
administracéo publica cuja finalidade é a consecugéo de politicas publicas

de au_tqria da propria administrac.é'o.

23. Por outro lado, o termo de fomento & o instrumento indicado para a — -
consecucdo de politicas publicas de autoria da sociedade civil, seja por
meio do Procedimento de Manifestagédo de Interesse Social, instrumento
instituido pela lei para propositura de politicas publicas pelas organizagoes

da sociedade civil, ou por qualquer outro meio.

24. Dessa forma, o elemento diferenciador dos termos de colaboragao e
fomento e o acordo de cooperagao é a existéncia ou nao de transferéncia
de recursos financeiros. Apos, verificando-se ‘a presenca de transferéncia
de recursos, analisa-se a iniciativa da proposta dos autos para que se

P
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identifique se o instruménto_‘ adequado é o termo de colaboragdo ou o
termo de fomento.

25. \Veja-se, portanto, que "a diférenciacéo juridica entre ambos os
instrumentos ests lastreada éssencialmente na autoria do projeto. Assim,
0s projetos desenvolvidos.”‘o.u criados pela propria Organizacdo da
Sociedade Civil - OSC poderso ensejar a celebragdo de Termos de
Fomento. Ja os projetos parametrizédos pela Administragdo Publica
Federal e executados pela Organizacdo da Sociedade Civil em estrita
conformidade aqueles parametros constituirio termo de colaboracéo.

26. Anote-se, desde logo, outra diferenca fundamental entre ambos os
instrumentos, j& que o Decreto expressamente restringiu o
desenvolvimento de atividades para os termos de colaboracio. A definicao
do que se considera projeto ou atividade consta do art. 2° da Lei, que
assim os distingue; ¢

“llI-A - atividade: conjunto de operagdes que se
= realizam de modo continuo ou permanente, das
quais resulta um produto oy Servigo necessario 3
satisfacdo de interesses cgmpanilhados pela
administragdo pablica e pela organizacdo da
sociedade civil; (Incluido pela Lei n° 1 3.20?, de 2015)
ilI-B - projeto: conjunto de o;bragées, limitadas no
tempo, das quais resulta um produto destinado &

satisfacdo de interesses compartilhados pela
administragdo pablica e pela organizagcio da
sociedade civil; (Incluido pela Leign°® 13.204, de

2015)” ; N Qp
T
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27. Fundamentalmente, .é.atividad_e_- distinguir-se-a do projeto pela sua
permanéncia no tempo, e pela necessidade de sua consecugdo para a
satisfagéo de interesses compartihados entre ‘administracdo publica e
sociedade civil. Neste caso, -tratahd_crs;e de acdo de execugao obrigatodria
para satisfagéo de ,interésse‘ publico e social de natureza continua ou
permanente, sua execuqép,dérése-ép por iniciativa da prépria Administragao
Publica” cabendo & Organizagio ¢a Sociedade Civil eleita para sua
execugao fazé-lo em estrita observancia aos parametros pré-estabelecidos
pelo ente municipal.

28. Assim, tratando-se de atividade, duvida inexiste quanto ao instrumento
a ser utilizado, excluindo expressaniente a legislacao a possibilidade de
celebragdo de termo de fomento na Hﬂiﬂpétese. Tratando-se, por outro lado,
de projeto, a diferenciagao iuridica 2t1dida apoia-se na autoria como forma
de definir a espécie de instrumento -a ‘ser utilizado. Assim, havendo ja
definicdo clara da administracdo quanto aos resultados que pretende
alcangar, parametros consolidados. indicadores e formas de avaliacao
conhecidos - em regra integrados em programas pré-estabelecidos - 0
termo de colaboragdo sera o instrumento adequado. No caso, porém, de

inexistir resultados ou parametros previamente ordenados, deixando-se a

iniciativa das proprias organizagdes - € a sua criatividade e capacidade de
inovagao - a prerrogativa de apresentar a proposta de trabalho para
avaliagdo da Administracdo  (respeitado 0 objeto  previamente
estabelecido), 0 instrumento adequado € o termo de fomento.

29. No caso concreto, verifica-se que o Projeto Basico restringe o objeto a
ser executado em "projetos”. Importa registrar nesse ponto que O
instrumento que se pretende celebrar ndo pode prever a execugao de
atividades, conforme consta na distingéo prevista no Decreto n° 8.726, de
2016: :

Q}?»&:ﬁrﬂ O-/‘x el
OAB/MG 103.02
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“Art. 2° As parcerias entre a administracdo publica
federal e as organizagées da sociedade civil terdo
por objeto a execugdo de atividade ou projeto e
deverdo ser formalizadas por meio de:

I - termo de fome_nto ou termo de colaboracjo,
quando envolver transferéncia de recurso financeiro;
ou , o

Il - acordo de cooperagdo, quando nio envolver
transferéncia de recurso financeiro,

§ 1° O termo de fomento serd adotado para a

consecugdo de planos de trabalhos Cuja concepcgao

seja das organizagées da socjedade civil, com o

objetivo de incentivar projetos desenvolvidos ou

criados por essas organizagdes.

¥

§ 2° O termo de colaboragdo serd adotado para a
S consecugdo de planos de trabalho Cuja concepg¢ao

seja da administragdo publica federal, com o objetivo

de executar projetos ou tatividades parametrizadas

pela administracéio pubylica federal,”

30. Observa-se, portanto, que o instrumento eleito nao ipode veicular
atividades a serem desenvolvidas. O projeto, no presente caso, tem
duragdo de 10 (dez) meses e realizacdo de operacses especificas nos
locais indicados, ou seja, ndo se propde a sha continuagédo por prazo
indeterminado. Do contrario estariamos diante de uma atividade, a qual
nao cabe dentro do instrumento ora proposto. ' ‘Qj

‘ ) %
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31. .Ader%;ﬁis;outro fator 'detenninahtﬁ,'.na definicdo do instrumento mais
adequado & a concepgao-do plano de trabalho. Veja que o Edital apenas
defineas "linhas de interesse' daAdministracéo Publica, deixando a cargo
da Organizagéo da Sociedage-j-Ciin%_g-.jgoncepgéo do plano de trabalho, do
projeto a ser executado. Por -outrp lado o Edital € expresso na sua
intengdo de selecionar proj&elos vbitados a execugdo de programas no
ambito das politicas '--bﬁblicas  mssistenciais, - educacionais e de
desenveolvimento local e ragional.

32. Diante o exposto, entende-se que o instrumento cabivel é o Termo de
Fomento.

Do pldno de trabalho

33. O:plano de trabalho é parte integrante e indissociavel do termo de
colaboracdo, termo de fomento ou acordo de cooperagéo, nos termos do
paragrafo unico do art. 42 da Lein® 13.019, de 2014.

34. Sao clausulas essenciais do plario de trabalho:

“Art. 42. As parcerias serao formalizadas mediante a
celebracdo de termo de colaboracdo, de termo de
fomento ou de acordo de cooperagao, conforme o
caso, que terd como cldusulas essenciais:

| - a descrigdo do objeto pactuado;

Il - as obﬂgagéeé das partes;

Il - quando for o ¢aso, O valor total e o cronograma
de desembolso;

IV -(revogado);

y ok
: oy
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V - a contrapartida, quando for o caso, observado o

disposto no § 1° do art. 35;
Vi-a vigénc;ia e as hipéteses de prorrogacgao;
VIl - a obrigagéo de prestar contas com definicdo de
forma, metodologia e prazos;
VIll - a forma de monitoramento e avaliacdo, com a
indicagao dos recursos huinanos e tecnolégicos que
serdo empregados na atividade ou, se for o caso, a
indicagdo da participacdo de apoio técnico nos
termos previstos no § 1°do art. 58 desta Lei;
IX - a obrigatoriedade de restituicdo de recursos, nos
Casos previstos nesta Lei:
X - a definicdo, se for O caso, da titularidade dos
bens e direitos remanescentes na data da conclusso
ou extingdo da parceria e que, em razio de sua
execucao, tenham sido adquiridos, produzidos ou
transformados com recursos repassados pela
administragao pﬂbiica; ' '
. Xl - (revogado); "R
Xl - a prerrogativa atribuida a administragdo publica
para assumir ou transferir a responsabilidade pela
execugcdo do objeto, no caso de paralisagdo, de
modo a evitar sua descontinuidade; ’
Xl - (revogado) -
XIV - quando for o caso, a obrigacdo de a

organizacao da sociedade civil manter e movimentar
OS recursos em conta bancéria especffic:ia, observado
o disposto no art! 51;

XV - o livre acesso dos agentes da administragdo

publica, do controle interno e do i’ribunal de Contas
2 T IR i
{ 3

Rz
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correspondente am processos, aos documentos e
as mformagoes 4 reiac:onadas a termos de
,eolaboragao ou a termos de fomento, bem como aos
locais de execuqao do respectivo objeto;
XVl - a faculdaﬁe dos . participes rescindirem o
| nstrumenta, a qualquer tempo, com as respectivas
"’condch&s, sangies. e delimitagoes claras de
responsabilidades, além da estipulagdo de prazo
minimo de antecedéncia para a publicidade dessa
mtengao, que néac poderd ser inferior a 60 (sessenta)
¥ . dias; W .
XVil - a mdtcagao do foro para dirimir as duvidas
decorrentes da execugdo da parceria, estabelecendo
a obngatonedade da prévia tentativa de solugao
administrativa, com. a. participagdo de érgao
Al encarregado de assessoramento juridico integrante
da estrutura da adm:mstragao publica;
XVl - (revogado),
XIX - a respomablhdade exclusiva da organizagdo da
sociedade civil pelo gerenciamento administrativo e
financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que
diz respeito as despesas de custeio, de investimento
e de pessoal;

XX - a responsabilidade exclusiva da organizagao da
sociedade civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, prewdenctanos fiscais e comerciais
relacionados & execugao do objeto previsto no termo
de colaboragdc ou de fomento, nao implicando

8 responsabilidade soliddria ou subsididria da
administragao  publica  a inadimpléngia da

g | Rinaldo O. A, d
: QABIMG 103.02
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organizagcdo da sociedade civil em relagio ao

referido pagamento, os énys incidentes sobre o
objeto da parceria ou 0s danos decorrentes de
restricao a sua execugido.”

35. Nos casos em que a parceria se der por meio de termo de colaboracio
ou termo de fomento, deve o plano de trabalho conter ainda as seguintes
exigéncias contidas no art. 22 da Lei:

“Art. 22. Devers constar do plano de trabalho de
parcerias celebradas mediante termo de colaboracao
ou de fomento’ v

I - descrigcdo da realidade que sers objeto da parceria,
devendo ser degonstrado @ nexo entre ,essa
realidade e as, atividades ou projetos e metas a
Serem atingidas;

Il - descricdo de metas a serem- atingidas e de
atividades oy projetos a serem executados;

ll-A - previsao de receitas e dge despesas a serem
realizadas na éxecucao das atividades oy dos
projetos abrangidos pela parceria;

- forma de éxecucdo das atividades oy dos
projetos e de cumprimento .das metas a eles
atreladas; ’

IV - definicao dosgparimetros a $erem utilizados para
a afericdo do cumprimento das metas.” ; .
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sendo stficiente a mera -men¢3o da presenca do documento em sua
manifestaggio, assim prevd o’artigo 35, inciso IV, da Lei n° 13.019 de 2014,
por ser a aprovagdo do plano de. trabalho requisito para celebracao e
formalizacéo do instrumenta.” -
37. O plano de trabalho podera-ainda ser revisto para alteragdo de valores
ol metas através de termo aditive éni‘ ‘aposiilamento do plano de trabalho
original.” Todavia, entende-se  que ‘al alteracdo ndo pode culminar na
.modificacdo do objeto da parceria, 0 que deve ser analisado pela Area
Técnica em sua manifestagao. L
38. O plano de trabalho conatitui importante  documento para
acompanhamento na fdrmalizac;éo“-"éi' execucdo da parceria, devendo
apresentar informagdes suficientes para tanto. Deve apresentar de forma
clarai e objetiva as atividedes, as metas, 0S objetivos, 0OS recursos
_envolvidos na execugao do objéto, ‘bem como as demais informacoes
necessarias a prestac@o de contas & monitoramento pela Administragao
Publica.
390. éﬁmpre destacar ainda que a ndo observancia do plano de trabalho - -
podera ensejar, garantido o contraditério e a ampla defesa, sancgoes a

organizagao da sociedade civil pela Administracdo Publica. Sao elas:

“Art. 73. Pela execugao da parceria em desacordo
com o plano de trabalho e com as normas desta Lei e
da legislagédo especiﬁca, a administragdo publica
podera, garantida a prévia defesa, aplicar a
organiza¢ao ‘da sociedade civil as seguintes
sangoes: (Redagdo dada pela Lei n° 13. 204, de 2015)

P . . Rincido O. A. de g
. o - At : CAB/MG 103.02
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1-adverténcia:

Il - suspensédo tempordria da participacdo em
chamamento pablico e impedimento de celebrar
parceria ou contrato com orgdos e entidades da
esfera de governo da administracdo puablica
sancionadora, por pPrazo nao superior a dois anos;

Il - declaracdo de inidoneidade para participar de
chamamento pabliéo ou celebrar parceria oy
contrato com 6rgéos e entidades de todas as esferas
de governo, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punigéo ou até que seja promovida
a reabilitagdo perante a. prépria autoridade que
aplicou a penalidade, que sers concedida sempre
Que a organizagdo da sociedade civil ressarcir a
administragdo publica pelos prejuizos resultantes e
apos decorrido o prazo da sangdo aplicada com base
no inciso |I.

—~

- § 1° As sancgées estabelecidas nos incisos I e JjI séao
de competéncia exclusiva de Ministro de Estado oy
de Secretdrio Estadual, Distrital ou Municipal,
conforme o caso, facultada a defesa do interessado
no respectivo processo, no prazo . de dez dias da
abertura de vista, podendo, a reabilitagio ser
requerida apés dois anos de" aplicacdo da
penalidade.

$§ 2° Prescreve em. cinco anos, contados a partir da
data da apresentacdo da prestagio de contas, a \@

3\&{

naido O. 4. de
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St . g aplicagac de penalidade decorrente de infragao
"Ll relacionada & execugio da parceria.

§" 3°A prSc:rigéo,_}éeré interrompida com a edigdo de
s et gto adminis‘trativo{vqltado 4 apuragéo da infragao. i

e

Dos requisitos para célebragdo

40. O Decreto. n° 8.726, de 27 de abril de 2016, prevé que além do plano =
ibalhoy @ organizagéo da 'sociedade civil deve ainda comprovar no
prazogde Quihzd' dias a partir da sua convocagao pela Administracéo
Pﬂbliqag W!:&gﬁfnento_dos __requisit?s previstos no inciso | do caput do art.
_:-"-2_°., n@mcﬁ&flg V do caput do art. 33 e nos incisos 1l a Vil do caput do

art. 38, todos da Lei n° 13.019, de 2014, e a ndo ocorréncia de hipbteses
que ihcorram nas vedagdes de que tr=2ta o art. 39 da referida Lei.

41. ﬂSsim prevé o caput do art. 26 do Decreto n° 8.726, de 2016, o qual
dispée ainda, em seus incisos, a forma pela qual devem ser comprovados
tais requisitos:

“Art. 26. Além da apresentagao do plano de trabalho,

a organizagdo da sociedade civil selecionada, no

prazo de que trata o caput do art. 25, devera

comprovar o cumprimento dos requisitos previstos

no inciso | do caput do art. 2°, nos incisos | a V do

caput do art. 33 e nos incisos Il a Vil do caput do art.

34 da Lei n° 13.019, de 2014, e a néo ocorréncia de

hipéteses que incorram nas vedagdes de que trata o

: art. 39 da referida Lei, que serdo verificados por meio

\}c’ da apresentagao dos seguintes documentos:

Q{}M{E[O 0. A de F
QAB/MG 103.0
¥ Assessor Juridico
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I - cépia do estatuto registrado e suas alteragoes, em
conformidade com as exigéncias previstas no art. 33
da Lei n° 13.019, de 2014,

Il - comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional
da Pess'oa Juridica - CNPJ, emitido no sitio
,eletromco oficial da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, para demonstrar que a organizacdao da
soc:edade civil existe hd, no minimo, trés anos com
cadastro ativo;

lll - comprovantes de expériéncia prévia na
realizacdo do objeto da parceria ou de objeto de
nhatureza semelhante de, no mM¥nimo, um ano de
capacidade técnica e operacional, podendo ser
admitidos, sem prejuizo de outros:

a) instrumentos de parceria firmados com orgéaos e
entidades da administragdo publica, organismos
internacionais, empresas ou outras organizagées da
sociedade civil;

b) relatérios de atividades com comprovagdo das
agoes desenvolvidas;

¢) publicagées, pesquisas e outras formas de
produg¢do de conhecimento realizadas pela
organizacao da sociedade civil QU a respejto dela;

d) curriculos profissionais de integrantes da
organizagcdo da sociedade civil, sejam dirigentes,
conselheiros, associados, cooperados, empregados,
entre outros; = o

e) declaragées de experiéncia prévia e de capacidade @g
técnica no desenvolvimento de atividades ou
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e projetos relacionados ao objeto da parceria ou de
natureza s‘emelhagite, emitidas por 6rgaos publicos,
_ instituigdes de "ensino, redes, organizagbes da
\iy | w0 - sociedade  civil, .. movimentos sociais, empresas
&1 pablicas' ou privadas, conselhos, comissbées ou
comités de politicﬁ publ:cas, ou
. f) prémios de relevéncia recebidos no Pais ou no
exterior pela organizagéo da sociedade civil;

IV - Certidio de Débitos Relativos a Créditos
Tributdrios Federais e a Divida Ativa da Unido;
V - Certificado de Re_gulan‘dade do Fundo de Garantia
. do Tempo de Servigo - CRF/FGTS;
"~ VI - Certiddo Négativa, de Débitos Trabalhistas -

‘ CNDT; .

3 Vil - relagéo nommal atuahzada dos dirigentes da

: organizacéo da sociedade civil conforme o estatuto,
com enderego, telefone, endere¢o de correio
eletrénico, nimero e érgdo expedidor da carteira de
identidade e namero de registro no Cadastro de
Pessoas Fisicas - CPF de cada um deles;
VIll - copia de documento que comprove que a
organizagéo da sociedade civil funciona no enderego
por ela declarado, como conta de consumo OuU
contrato de locagao;
IX - declaragcdo do representante legal da
organizagdo da sociedade civil com informagao de
que a organizagao e seus dirigentes ndo incorrem em
quaisquer das vedagdes previstas no art. 39daLein°

¢t
;:UW
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13.019, de 2014, as quais deverdo estar descritas no

documento; e §

X - declaragéo do réptfesentante legal da organizagao
- da sociedade civil sobre a existéncia de instalagées e

outras condigbées materiais da organizacdao ou sobre

a previsdo de contratar ou adquirir com recursos da

parceria. | :

‘% _ Pkefeitura 'deBuri_tis 00008

R

§ 1° A capacidade técnica 1@ operacional da
organizacao da sociedade civil independe da
capacidade j& instalada, admitida a contratacdo de
profissionais, a aquisi¢ao de Bens e equipamentos
OU a realizagdo de servigos de adequacéo de espaco
fisico para o cumprimento do objeto da parceria.

§ 2° Serdo consideradas regulares, para fins 'de
cumprimento do disposto dos incisos IV a VI do
caput, as certiddes ' positivas com efeito de
negativas.

§ 3° A critério dg organizagao da sociedade ci'vil, os
documentos previstos nos incisos NV e V do caput
poderdo ser Substituidos pelo extrato emitido pelo
Servico Auxiliar de Informagées para Transferéncias
Voluntdrias - Cauc, quando disponibilizados pela
Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da

Fazenda.
s Y

§ 4° As organizapées da sociedade civil ficario
dispensadas deg-.réapresentar as certid

!
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tratam oS ihciso_s !V a VI do caput que estiverem
vencidas no momento da andlise, desde que estejam
disponiveis 'eletroﬁfqamente.

g 5° A organizacdo da sociedade civil devera
comunicar aiteragées em seus atos societdrios e em
_ i seu quadw de dlf}"?gténtés, quando houver.”

42. Tratam-8e de documentos indispensaveis que devem ser acostados
aos autos previamente a celebrai;éddo Termo de Fomento, sob pena de
nao chancela deste Orgéo Juridico.

Ll . ik
43. Além dos requisitos acima expostos, 0 art. 27 do Decreto n° 8.726, de
2016, exige, ainda, a apresentagéo de ‘documentos relacionados aos
integrantes que compdem o guadro da organizagao da sociedade civil. O

g . . .
aludido disPbRitivo assim prevé:

P

s

«aArt. 27. Além dos documentos relacionados no art.

26, a brganizagéd da sociedade civil, por meio de seu
i “representante legal, devera apresentar, no prazo de
‘ que trata o caput do art. 25, declaragao de que:

%kw i -
o ol
s =

| - ndo hd, em seu quadro de dirigentes:

a) membro de Poder ou do Ministério Publico ou
dirigente de é6rgdo ou entidade da administracao
publica federal; e
b) cénjuge, companheiro ou parente em linha reta,
* colateral ou por afinidade, até o segundo grau, das
pessoas mencionadas na alinea “a” deste ingiso;

gk, QAB/MG 103.0
B . : y ssessor Juridic
3 “ 3‘&* ; Assessor Juridico
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vl ndo contratars, 'para prestacao de servigos,

- servidor ou émpregado publico, inclusive aquele que
exerga cargo em comissao ou funcdo de confianca,
de 6rgdo ou entidade da administragcdo publica
federal celebrante, ou seu cbnjuge, companheiro oy
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até
0 segundo grau, ressalvadas as hipéteses previstas
em lei especifica e na lei de diretrizes orcamentarias;
@

Il - ndo serdo remunerados, a qualquer titulo, com os
recursos repassados:

a) membro de Poder oy do Ministério Publico ou
dirigente de orgdo ou entidade da administraggo
publica federal: \
b) servidor ou empregado, pablico, inclusive aquele
Que exerca cargo em comissdo ou fungcdo de
confianga, de 0rgdo ou entidade da administracao
ey publica federal celebrante, oy sey cénjuge,
~ companheiro ou parente em linha reta, colatera/ ou
por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as
hipéteses previstas em lei especifica e na fei de
diretrizes. orcamentdrias;: e
C) pessoas natyrais condenadas pela prética de
crimes contra a administragao publica ou contra o
patriménio publico, de crimes eleitorais para os
Quais a lei comine pena privativa de liberdade, e de
crimes de lavagem oy ‘ocultagao de bens, direifes e

valores. % QQ)
de
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§1° Pa.r:ﬁ._ fins deste Decreto, entende-se por membro

de Poqgr o titular 1'&'_!-3 cargo estrutural a organizagao

politica ¢o. __Pa‘is“ _que exerca atividade tipica de

governo, de forma remunerada, como Presidente da

Repl.’lb'léiéa;' " Governadores, Prefeitos, e seus

| rengCt?yos vices, Ministros de Estado, Secretdrios

VR e Estaduais e “Municipais, Senadores, Deputados

i % gietee Federais, Deputados  Estaduais, Vereadores,

§ membros do Poder Judicidrio e membros do
Ministério Publico.

§ 2° Eara fins deste Decreto, ndo sdo considerados
me"mb?&é’ de Podar os integrantes de conselhos de
" direitos e de politicas pablicas.”

44. Ressalta-se, por o‘poft(lno,’que incumbe a Area Técnica a adequada e
integral instrucao processual, sendo de sua competéncia exclusiva a
verificagdo dos requisitos de regularidade fiscal acima mencionados,
prov_iggng;@ndo junto ao proponente @ apresentagdo  dos
documentos/certidoes faftantes e atéstando estarem preenchidos todos 0s
requisitos legais necessarios, apus exame detido da documentacao €
certidoes coligidas aos autos, sobretudo no que concerne a regularidade e
validade. ‘

45. Quanto a existéncia de causa impeditiva para celebracdo da parceria,
esta deve ser objeto de anslise pela Area Técnica, cabendo a
Organizagéo da Sociedade Civil juntar nos autos toda documentagao que
comprove a nao incidéncia nas hipoteses de impedimento, de modo a
viabilizar a andlise para elaboracao do parecer técnico.

vy

0> Rinaldo O. A. de T
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o chamamento publico

46. O chamamento publiCd € o procedimento por meio do qual a
organizagéo da sociedade civil & selecionada para firmar parceria através
do termo de fomento ou termo de colaboracao.

47. Busca-se a observancia dos principios da isonomia, legalidade,
impessoalidade, 'Amoralidade, igualdade, publicidade,  probidade
administrativa, vinculagio a0 instrumento convocatério,  julgamento
objetivo e demais principios a estes correlatos,

48. O art. 23 da Lei n° 1 3.019 de 2014 indica ‘as caracteristicas a serem
observadas na formacéo dos critérios de avaliagdo:

“Art. 23. A administracdo publica deverd adotar
procedimentos claros, objetivos e simplificados que
orientem os interessados e facilitem o acesso direto
a0s seus orgdos e instincias decisérias,
independentemente da modalidade de parceria
prevista nesta Lei.

Paragrafo :Jnfco. Sempre que possivel, a
administragao publica estabelegerd critérios a serem
seguidos, especialmente | quanto as seguintes
caracteristicas: "

{
I - objetos;
I - metas;
Il - (revogado);
IV - custos;
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V- (revogade); - -,
Vi - ihdica'ﬂarés,‘ L‘iiryantitativos ou qualitativos, de
avaliagéé_‘;g resultagos.” |
49. O objetivd primeh:o\""do chamamento publico sera selecionar a
organizagdo da mcieda'd;ej. .c’:ivil“ _q&;:;-torne mais eficaz a execugdo do
objeto) além da observancia dcs -denia_is:principios e requisitos.

50. Deve constar no edital de chamamento publico: a) programagao h
orcamentaria que autoriza e viabiliza a celebracéo da parceria; b) objeto

da parceria; c) as datas, 0s prazos, as condicdes, o local e a forma de
apresentagdo das propostas; d) as_ datas e Os critérios de selegao e
julga;';i;entos]das .propos_t'a's"(me'todow:g';ia-de pontuagdo e peso atribuido a
cada eritério); e) valor previsto para raalizagao do objeto; f) condigdes para
interposigdo de recurso administrativo; g) minuta do instrumento da
parceria, e, por fim, h‘)jmedidas de acessibilidade para pessoas com
deficiéncia ou com mobilidade reduzida e idosos, quando necessario.

B51s No que diz respeito 3 contrapartida, a Lei n® 13.019 de 2014 dispoe:

“Art. 35. A celebragdo e a formalizagdo do termo de
colaboragdo e do termo de fomento dependerdo da
adogdo  das seguintes providéncias  pela
administragéo piblica:

§ 1° Ndo serd exigida contrapartida financeira como
requisito para celebragdo de parceria, facultada a
exigéncia de contrapartida em bens € servigos cuja
expressao monetdria  serd obrigatoriamente

Rinaldo O. A. de
OAB/MG 103.02
Assessor Juridico
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identificéda no termo de colaboracdo ou de
fomento.”

52. O Decreto n° 8.726 .de 2016 por sua vez prevé:

“Art. 12. E facultada a exigéncia Jjustificada de
contrapartida em bens e servigos, cuja expressao
monetdria sers identificada no termo de fomento ou
de colaboragdo, ngo podendo ser exigido o depésito
do valor correspondente.

Pardgrafo dnico. Nio sers exigida “contrapartida
quando o valor global da parceria for igual ou jnferior
a R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).”

93. Da leitura da legislaggo acimd colacionada resulta que a exigéncia de
contrapartida deve ser justificada e ¢ facultada nos casos em que o valor
global da parceria for superior a R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

4. Na hipotese destes autos, o Termo de Famento acostado nao prevé a
prestacéo de contrapartida. r j

§

IV - DA PRESENCA DOS REQWSITOS PARE A MANIBESTACAO
JURIDICA REFERENCIAL |

55. No caso em tela, trata-se de utilizacdo da manifestagiéo juridica

referencial exclusivamente para o Termo de Fomento_ passivel de
celebracdo no ambito do Edital de Chamada Publica vigente.

o4
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56. O p;e’seﬁteapareoer, partanto, corasiitu‘iré a orientacdo juridica completa
e necessaria a celebragdo do Termo ;de‘ Fomento, desde que amoldados
ao caso concreto. Dessa f;ir-ma,,; o ateste pela area técnica €
jjmpres'eindivel quanto ‘a \_équanéq; do caso aos termos da presente
‘manifestacgo referencial. Tal ‘ateste deve constar de forma expressa na
Nota ou Parecer Técnico.. - T

7 -

§ Ty

57. Verifica<se, assim, que o presente Parecer se enquadra no conceito de
manifestacdo juridica referencial, por conter todas as recomendagoes 9y
juridicas necessarias & celebragao do instrumento.

58. Lado outro, quantc ao requisito da atividade juridica como mera
verificagao de atehdi‘mehtb-ads reqUiéiios legais a partir da conferéncia de
documentas, entende-se que, no presente caso, 0S principais pontos a
serem atendidos para celebragéo do instrumento dependem de verificagcao
e ateste pela area técnica de questdes de ordem fatica ou meramente
'docu&renta{s, ou seja, sdo matéria de ordem técnica, sob a qual este
6rgdo juridico sequer pode adentrar 0o mérito, cuja atividade juridica se
limita. & verificagdo da existéncia de manifestacdo técnica sobre o tema
‘nos termos minimamente necessarios.

59. Entende-se, portanto, que O trabalho desenvolvido por este 6rgao
juridico na verificagdo do atendimento ‘das exigéncias legais mediante a
conferéncia de documentos possui um carater proprio de gestao, de
responsabilidade exclusiva do administrador publico.

\Hag
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V- CONCLUSAO

Ante o exposto, numa analise estritamente técnico-juridica, opino pela
viabilidade juridica da subscricdo da minuta de Termo de Fomento
acostado aos autos, desde que sejam observadas, na integra, as
recomendacgGes e os condicionamentos delineados neste Parecer e sejam
atendidas as exigéncias feitas no bojo desta manifestacdo, tudo sem
prejuizo da leitura integral da presente manifestacdo, cuja inobservancia

implicara no declinio da chancela deste 6rgéo juridico. 4

E 0 nosso parecer, sub censura.

Buritis - MG, 05 de margo de 2021.

Rinaldo 0, A de 7,
OAB/MG 103.025
Ssessor Juridieg |
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CNPJ:18.125.146/0001-29
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

e A s
RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE

Fica ratificada a Inexigibilidade, nos termos do Caput do Artigo 16 e 17, da Lei
Federal 13.019/2014 e suas alteragdes:

PROCESSO N°: 0053/2021.
INEXIGIBILIDADE N°: 007/2021.

Objeto: Repasse para prestagdo de servigcos de transporte de animais e ossos
bovinos e suinos, junto a Associagio Comercial e Empresarial de Buritis-MG.

Contratado: Associagdo Comercial e Empresarial de Buritis-MG. .
CNPJ sob N°: 20.213.286/0001-09

Valor R$: 56.250,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais)

b

Buritis — MG, 15 de margo de 2021.

¥

\/ T s,
Prifeito de Britis - MG V
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multa, “infringir determinagio do poder piiblico, destinada a impedir a
introdugZo ou propagagio de doenga contagiosa™.

§ 3°- Fica estabelecida a multa pecunidria no valor de RS 100,00 (cem
reais), mediante notificagio prévia, ao municipe que ndo cumprir a
determinagdo de uso obrigatorio de mascara, podendo ser caseiras,
sempre que sair de casa.

Art. 7° - Fica determinado que, os cidadios externos provenientes de

outros Municipios, nio deverdo participar de movimentos piibli
e/ou reunides, encontros sociais. que resultem em aglome
Dessoas, inclusive eventos esportivos, devendo permanecer em casa,
objetivando a prevencio ao contigio e contencio da propagacdo de
infecedo viral relativa ao COVID-19

Art. 8" - Ficam mantidas as demais determinagdes constantes do
Decreto Municipal n®. 09 de 11 de fevereiro de 2021, naquilo que nio
contrariar as disposigdes deste Decreto.

Art. 9° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 10 - A Prefeitura Municipal de Bras Pires, através do setor de
compelente, procederd 4 fiscalizagio efetiva no ambito deste
Municipio, a fim de se fazer cumprir as determinagdes dispostas neste
e nos demais Decretos j4 editados.

“>art.11 - O Poder Executivo promovera ampla divulgagdo das medidas

-~

determinadas neste Decreto.

Art.12 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposicdes em contrario,

Publique-se, no Orgdo Oficial do Municipio.
Bras Pires, 12 de marco de 2021.

DOMINGOS RIVELLI TEIXEIRA NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Wesley de Souza Pereira
Cédigo ldentificador:D549BEE4

DIVISAO DE MATERIAIS, PATRIMONIOS E SERVICOS
GERAIS i
EXTRATO DE CONTRATO N° 024/2021

AEFETTURA MUNICIPAL DE BRAUNAS/MG. Extrato de
Contrato N® 024/2021. Ref : Dispensa. Processo N° 005/2021. Objeto:
contratagdo de empresa para prestagio de servigos para coleta,
fransporte, tratamento e disposicio final de residuos dos servigos de
saude em atendimento a solicitagio da secretaria municipal de saide.
Contratado: AMBIENTEC SOLUCOES EM RESIDUOS — LTDA.
Valor global: R$ 7.200 (sete mil e duzentos reais). Vigéncia: até 31 de
dezernbro de 2021. Data: 27 de janeiro de 2021.

Publicade po":
Bruno Oliveira Gloria
Codigo Ideatificader:A7C6FC93

DEP, DE COMPRAS E LICITACOES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS - MG -
INEXIGIBILIDADE N° 006/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS - MG -
INEXIGIBILIDADE N° 006/2021. O Municipio de Burits - MG,
através do Prefeito Municipal, declara que havera Inexigibilidade de
Licitag3o, Para Repasse de Recurso (MROSC), do La‘r Sdo IVicente
de Paulo, no valor de R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos
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reais), com fundamento no Art. 16 e 17, da Lei Federal n°
13.019/2014.

Buritis - MG, 15 de margo de 2021.

KELLY FERREIRA DA CUNHA,
Presidente da Comiss3o Permanente de Licitagdo.
Publicado por:
Sergio Augusto Vieira da Silva
Cédigo Identificador:CD9BEA19

DEP. DE COMPRAS E LICITACOES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS - MG ~
RATIFICACAO INEXIGIBILIDADE N* 006/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS - MG — RATIFICACAO
INEXIGIBILIDADE N° 006/2021. O Municipio de Buritis - MG,
através do Prefeito Municipal, RATIFICA Inexigibilidade de
Licitagdo n° 006/2021, Para Repasse de Recurso (MROSC), do Lar
Sdo Vicente de Paulo, CNPJ: 01.738.830/0002-64, no valor de RS
49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais). Despesas
Ordenadas Pela Dotagdo Orgamentéria Ficha: 861.

Buritis - MG, 15 de margo de 2021.

KENY SOARES RODRIGUES.
Prefeito Municipal.
Publicado por:
Sergio Augusto Vieira da Silva
Cédigo Identificador:99B29ADF
L

DEP. DE €OMPRAS E LICIPACOES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS - MG —
INEXIGIBILIDADE N° 007/2021

H

O Municipio de Buritis - MG, através do Prefeito Municipal, declara
que haveréd Inexigibilidade de Licitagéo, Repasse para prestagio
de servigos de transporte de animais e ossos bovinos e suinos, junto a
Associagio Comercial e Empresarial de Buritis-MG, no valor de RS
56.250,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais), com
fundamento no Art. 16 ¢ 17, da Lei Federal n® 13.019/2014.

Buritis - MG, 15 de margo de 2021.

KELLY FERREIRA DA CUNHA.
Presidente da Comissiio Permanente de Licitagdo.
Publicado por:
Kelly Ferreira da Cunha
Cédigo Identificador:ASEF2BB9

O Municipio de Buritis - MG) siravly do Prefeito Municipal,
RATIFICA Inexigibilidsde de Licitagio n° 007/2021, Para para

Repasse para prestacio de servigos'de transporte de animais e ossos

bovinos e suinos, junto a Associagdo Comercial e Empresarial de
Buritis-MG CNPJ: 20.213.286/0001-09, no valor de R$ 56.250,00

(cinquenta e seis mil,. duzentos e cin?umta reais). Despesas
(ﬁcnadas Pela 429.
13

Efmgio Orgamentiria Ficha:
Buritis - MG, 15 de marco de 2021.

KENY SOARES RODRIGUES.
Prefeito Municipal.
Publicado por:
Kelly Ferreira da Cunha

DEP. DE COMPRAS E LICITACOES

Codigo Identificador:598D0926
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS - MG -
INEXIGIBILIDADE N° 008/2021
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO ORIENTE

AVISO DE SUSPENSAC
CHAMADA PUBLICA N¢ 1/2021

- Procgsso Licitatéric n? 018/2021.

A Prefeitura Municipal de Belo Oriente Comunica a Suspensdo da Chamada
Pablica n® DOL/2021, cujo objeto &: Aquisicio de géneros alimenticios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentacdo Escolar - PNAE, no exercicio de 2021 e para atendimento da Secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer e Secretaria Municipal de Assisténcia
Social. A reabertura sera publicada posteriormente nos meios de comunicago oficial.

Belo Oriente-MG, 15 de margo de 2021.
TIAYA ALVES DA SILVA MATOS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFINGPOLIS DE MINAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrata N¢ 039/2021. OBIETO: Aquisigio de géneros alimenticios da Agricultura Familiar.
EMPRESA: iva de Agricultores Familiares e Extrativistas do Cerrado Mineiro;
CNPJ/MF 34.825.408/0001-14 VALOR TOTAL ESTIMADO: R$271.670.25 {duzentos e setenta
e um mil e seiscentos e setenta reais e vinte e cinco centavos). inicio; 11.03.2021. :
11.03.2022.

AVISO DE CHAMADA PUBLICA N° 3/2021

Ratificagdo da Chamada Publica n* 003/2021

Objeto: Aquisigio de Géneros Alimenticios da Agricultura Familiar; empresa COOPERATIVA
DE AGRICULTORES FAMILIARES E EXTRATIVISTAS DO CERRADO MINEIRO, CNPJ/MF
34.825,408/0001-14, valor total estimado: R$271.670,25 (Duzentos e Setenta e Um Mil e
Seiscentos e Setenta Reais e Vinte e Cinco Centavos).

Bonfinopolis de Minas, 10 de margo de 2021.
MANOEL DA COSTA LIMA
Prefeito

AVISOS DE LIGTAGAO
PREGAO ELETRONICO N2 5/2021

O Municipio de Bonfindpolis de Minas-MG torna publico a realizacBo de
Processo Licitatorio N 018/2021 - Pregao Eletrénico N2 005/2021 - Objeta: Registro de
Precos para futura e eventual Aguisico de produtos de panificadara, conforme edital.
Inicio do Recebimento de propostas: 07h do dia 18/03/2021. Fim do Recebimento de
propostas: 23h59min do dia 29/03/2021, Inicio da Sessdo de Disputa de Pregos: as 08h00
{oito horas} do dia 30/03/2021. Informagdes Prefeitura ou pelo telefone: (38)3675-1121 ou
pelo email: licitabonfinopalis@gmail.com.

PREGAO Ne 7/2021

© Municlpio de Bonfindpolis de Minas-MG torna publico a realizacio do
Processo 0162021, Pregdo N° 007/2021 - Objeto: Contratagdo de Mo de obra para
servicos da administragdo, conforme especificacdes contidas no edital. Sessio de
recebimento de propostas e lulgamento: Dia 29/03/2021 as 08:00 horas. Informagles
Prefeitura ou pelo telefone: Oxe38-3675-1121 ou pelo email
licitabonfinopolis@gmail.com.

PREGAD Ne¢ 8/2021

O Municipio de Bonfindpolis de Minas-MG torna piiblico a realizagio do
Processo 017/2021, Pregio N2 008/2021 - Objeto: Registro de Precos para Eventuais e
Futuras Aquisipbes de Massa Asfiltica - CBUQ, conforme espedificacbes contidas no edital.
Sess3o de recebimenta de propostas e Julgamento: Dia 29/03/2021 &s 10:30 horas. 4
InformacBes Prefeitura ou pelo telefone: (x38-3675-1121 ou pelo email
licitabonfinopolis@gmail.com.

Bonfindpolis de Minas-MG, 15 de marga de 2021,
NADYLLA APARECIDA SILVA E SOUZA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LIGITACAD Ne 5/2021

O Municipio de Buritis - MG, através do Prefeito Municipal, declara que havera
inexigibilidade de Licitacdo, Para Repasse de Recurso {MROSC), do Lar Sio Vicente de
Paulo, no valor de RS 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentaos reais), com ftmdimenm!
no Art. 16 e 17, da Lei Federal n? 13.019/2014.

Buritis - MG, 15 de margo de 2021.
KELLY FERREIRA DA CUNHA
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagio

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE UCITAGAO Ne 7/2021

O Municlpio de Buritis - MG, através do Prefeito Municipal, declara que haverd
Inexigibilidade de Licitacdo, para Repasse para prestacio de servigos de de
animais e ossos bavinas e sulnos, junto a Associagdo Comercial e Empresarial de Buritis-
MG, no valor de RS 56.250,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais), com
fundamento nc Art. 16 e 17, da Lei Feceral n® 13.015/2014.

Buritis - MG, 15 de margo de 2021.
KELLY FERREIRA DA CUNHA
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAD N® 8/2021

e O Municipia de Buritis - MG, através do Prefeita Municipal, declara que haverd
Inexigibilidade de Licitagdo, Para Repasse para aquisicdo de eguipamentos de

L y de ] a para instalacia no municinio. no vaior de RS 62.059,00
|sessenta e dois mil, anquenta e nove reais), com fundamento no Art. 16 @ 17, da Lei
Federal n® 13.019/2014.

Buritls - MG, 15 de margo de 2021.
KELLY FERREIRA DA CUNHA
Presidente da Comissdc Permanente de Licitagio

DESPACHO DE 15 DE MARCO DE 2021

RATIFICAGAD INEXIGIBILIDADE N2 6/2021

O Municipic de Buritis - MG, através do Prefeito Municipal, RATIFCA
Inexigibilidade de Licitagdo n’ 006/2021, Para Repasse de Recurso (MROSC), do Lar
Vicente de Paulo, CNPJ: 01.738.830/0002-84, no valor de RS 49,500,00 (quarenta e
mil e quinhentos reais). Despesas Ordenadas Pela Dotag3a Orgamentaria Ficha: 861. 4

KENY SOARES RODRIGUES

DESPACHO DE 15 DE MARCO DE 2021

" O Municipio de ‘Buritis - MG, através do Prefeito Municipal, RATIFICA
Inexigibilidade de Licitag3o n* 007/2021, Para para Repasse para prestacio de servicos de
transporte de animals e 0ssas bovinos e suinos, junto a Assaclagio Comercial e Empresarial
de Buritis-MG CNPJ: 20.213,286/0001-09, no valor de RS 56.250,00 (cinquenta e seis mil,
duzentos e cinquenta reais). Despesas Ordenadas Pela Dotacio Qrcamentdria Ficha: 429.

KENY SOARES RODRIGUES
DESPACHO DE 15 DE MARCO DE 2021

RATIFICAGAO INEXIGIBILIDADE Ne 8/2021

O Municipio de Buritis - MG, através do Prefeito Municipal, RATIFICA
Inexigibllidade de LicitagSo n" 008/2021, Para Repasse para aquisicSo de equipamentas de
monitoramento de seguranga para instalacdo no municipio, CNPX: 20.213.286/0001-09, no
valor de R$ R$ 62.059,00 [(sessenta e dois mil, cinguenta e nove reais). Despesas
Ordenadas Pela Dotagdo Orcamentdria Ficha: 152.

KENY SOARES RODRIGUES
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIANA

AVISO DE UCITAGAO
PREGAO PRESENCIAL N® 11/2021

O Municipio de Calana-MG, torna publico nos termos das Leis Federais n? Lei
8.666/93, 10.520/02 e 123/06 e suas alteracdes, por intermédio de seu pregoeiro. o P.L n®
018/2021, Pregio Presencial n? 011/2021 - R.P n2 011/2021, com abertura para o dia
31/03/2021 3s 14:00 horas, Visando: Registro de prego para aquisicdo de retroescavadeiras
em atendimento a Secretaria de Obras desta Municipalidade. O edital » encontra-
se A disposico na sede da Prefeitura 3 Rua Miguel Toledo, n® 106, centro, na cidade de
Calana- MG CEP: 36.832-000 pelo telefone (32) 3745-1049 ou através do site:
WWw,caiana.mg.gov.br.

Caiana/MG, 12 de mar¢o de 2021
MAURICIO PINHEIRD FERREIRA

PREFEITURA%UNICIPAL DE CANAPOLIS

' AVISOS DE LICITACAO'
PREGAO PRESENCIAL N® 3/2021

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuicBes legais, através do Pregoeiro

Municipal, torna piiblico que fard realizar no dia 26 de margo de 2021, s 13:00 horas, na
sala de reunides da Prefeitura Municipal de Candpolls, perante o Pregoeiro e Equipe de
Apolo designados, que fard aberto o processo licitatdrio, sob a modalidade de Pregdo
Presencial, de tipo menor preco global, para a aquisicBo se far necessdrio para
atendimento do programa de fornecimento de fraldas geridtricas do municipio e ordem
judiciai para o menor Gabriel Bai Franco e outros e atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educagdo e C © Edital com todas as exigéncias e condigbes
a-se a disposicio dos inter no end acima ionado, no hordrio de

11:30 3s 17:30h.

¥
PREGAO PRESENCIAL N® 4/2021

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuighes legais, através do Pregoeiro
Municipal, torna publico que fara realizar no dia 26 de margo de 2021, 3s 14:00 horas, na
sala de reuniBes da Prefeitura Municipal de Candpolis, perante o Pregoeiro e Equipe de
Apoio designados, que fard aberto o processo licitatério, sob a modalidade de Pregio
Presendial, do tipa menor preca global, para a con ¢3o de emp jalizada para
o fi to de b de propriedade da

veis para dos veicul
Prefeitura Municipal de Candpolis durante o exercicio de 2021, O Edital com todas as
exigbneias e condiges encontra-se a disposigdo dos interessados no endereco acima
mencionado, no hordric de 11:30 as 17:30h.

PREGAD ELETRONICO Ne 4/2021

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuicSes legais, através do Pregoeiro
Municipal, toma pdblico que fard realizar no dia 26 de margo de 2021, &s 16:00 horas, na
sala de reuniSes da Prefeitura Municipal de Candpoli o Pregoeiro e Equipe de
Apoio designados, que fard aberto o processo licitatério, sab a madalidade de Pregdo
Presencial, do tipo menor prego por item, para a Aquisicio de patrulha mecanizada
destinad§ a apoiar o d vi das atividades agricolas do municipio, conforme
Convénia MAPA - Convénio n? 907514/2020 e 90B087/2020. O Edital com todas as
exigéncias e condigbes encontra-se, & disposigio dos interessados no enderego acima
mencionado, no hordrio de 11:30 ¢ 17:30h.

Candpelis, 15 de margo de 2021,
WESLEY JUNIOR SILVA

'vl PRE! EITURA MUNICIPAL DE CAPINGPOLIS

AVISOS DE UICITAGAD
PREGAD ELETRONICD N® 12/2021

Municipio de Capinépolis-MG. Aviso do Pregdo Eletrénico n? 012/2021, tipo
menor preco por item. Licitaclo exclusiva p/ ME, EPP ou Equiparada. Objeto: Registro de
Pregos, pera eventual e futura AQUISIGAO DE PECAS PARA VEICULOS LEVES. Inicio da
disputa do pregio eletrnico: 30/03/2021 &s 13h00min. Edital nos  sites:
m.uplnopalls.nq..whr e www.llcitanet.com.br. InformagBes pelo '.nm: 034-263-

PREGAD ELETRONICD N® 13/2021

2 Municipio de Capindpolis-MG. Aviso do Pregdo Eletronico n® 013/2021, tipo
r preco por item. Objeto: Registro de Precos, para eventual e futura LOCAGAD DE
CONCENTRADORES DE OXIGENIOD PARA USO DOMICILAR, EM ATENDIMENTO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. Inicio da disputa do pregio
eletrénico: 05/04/2021 4s 13h00min, Edital nos sites: www.capinopolis.mg.gov.br e
www.licitanet.com.br. Informages pelo telefone: 034-263-0320.

Capinépolis-MG 15 de margo de 2021.
LUCAS VICTOR SILVA E SOUZA
Pregoeiro

Y

Este documento pode ser werificado no enderego eletrdnico
" nimi, pelo codigo 05302021031600162

nitp:/f

162

Documents assinado dightaimente conforme MP M 2.200-2 de 24/08/2001.
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Prefeitura Municipal de Buritis
Estado de Minas Gerais
TERMO DE FOMENTO N°: 000073 / 2021

Qp. al014

PROCESSO N°: 00053 / 2021 - MODALIDADE: Inexigibilidade N° 000007 / 2021

Pelo presente instrumento particular parceria, mediante fomento, que celebram de um lado o
Municipio de Buritis-MG, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n°
18.125.146/0001-29 sediada na Avenida Bandeirantes, n°® 723 - CEP-38,660-00, Bairro
Centro esta cidade, neste ato representada pelo Prefeito em exercicio o Sr. Keny Soares
Rodrigues,brasileiro, casado, agente politico, inscrito no CPF sob n.°385.174.691-00 portador
da Cédula de Identidade — RG, n.° 1.037.630 SSP/DF, neste ato denominado simplesmente 1°
PARCEIRO, e a Associagdo Comercial e Empresarial de Buritis, pessoa juridica, inscrita no
CNPJ sob o n° 20.213.286/0001-09 Avenida Bandeirantes, n° 357, Centro, Buritis - MG,
representada por sua Presidente, a senhora Nayana Machado Lino, brasileira, casada,
comerciante, portadora do CPF sob o n° 052.009.656-83, residente e domiciliado nesta cidade
de Buritis-MG, sito a Rua Brasilia, n° 215, bairro Centro, doravante denominada simplesmente
20 PARCEIRO, firmam o presente CONVENIO que se rege pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O Objeto do presente termo consiste em fomento para prestacao de servicos de coleta,
transporte, destinagéo final de ossos bovinos e suinos e servigos de transporte de animais
para abate no frigorifico no Municipio de Unai-MG. p

CLAUSULA SEGUNDA - DOS DIREITOS E OBRIGACOES DAS PARTES

1° PARCEIRO

a) cumprir e fazer cumprir as obrigacdes ora pactuadas por si ou por seus prepostos e/ou
voluntarios, respondendo solidariamente por qualquer descumrpimento das obrigagdes
co_nstantes do Termo de colaboragdo, constatado durante vigéncia do mesmo, sendo que
primordialmente compete, repassar recursos financeiros a guisa de apoio aos servigcos de
coleta, transporte de animais para abate no frigorifco no Municipio de Unai-MG.

2° PARCEIRO
a) aplicar os recursos recebidos na conformidade do Plano de Trabatho;

g) assegurar-se da exatiddo e veracidade das informagbes e dados apresentados ao 1°
arceiro,

c) prestar contas da aplicagdo dos recursos no prazdg‘de até 15 (quinze) di 3 i
nos termos legais. g i e ek A

CLAUSULA TERCEIRA - DOS VALORES ENVOLVIDOS E DOTACA
ORCAMENTARIA 5 ACARo

a)_ 0 1.° Par_ceiro repassara a titulo de contribuigéolsubvencéo o importe de R$ 28.125,00
(vinte e oito mil, cento e vinte e cinco reais) por més, pelo prazo de 60 dias, totalizando o

valor global de R$ 56.250,00 (cinquenta e seis mil e duzentos e cin S
o Plano de Trabalho. inquenta reais), conforme

b) As despesas correrao a conta de dotagdes orcamentarias especificas, a saber:
02.07.01.04.122.0003.2249-3.3.50.4100. Ficha 429 Fonte 100. pe : '
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Prefeitura Municipal de Buritis
Estado de Minas Gerais

Pagina: 2

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA
Este termo tera sua vigéncia a contar de 15 de Marco de 2021 a 15 de Maio de 2021.

CLAUSULA QUINTA- DA RESCISAO

Presente outras hipéteses especificas de rescisdo e suas consequéncias, o presente acordo
também podera ser reiscindido de pleno direito, a qualquer época, independentemente de
quaisquer outras formalidades, desde que a outra parte seja notificada por escrito, com
antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, na hipétese de inadimpléncia ou infragdo de alguma
das partes de qualquer das clausulas deste acordo. Em caso de notificagdo para sanar mora
ou infragdo, havera prazo minino de 15 (quinze) dias para as providéncias sob pena de
rescisio.

CLAUSULA SEXTA - DA MODIFICACAO

Este convénio podera ser modoficado através de termo aditivo ou simples apostila, de
comum acordo entre os parceiros, desde que nao haja mudanca do obejto.

CLAUSULA SETIMA - DA DIVULGACAO

Em qualquer ag&o promocional, em fungdo deste Convénio, devers ser obrigatoriamente
consignada a participacdo do 1° Parceiro.
Paragrafo Unico- Fica vedado as partes utilizar nos empreendimentos resultantes deste

termo de parceria, nomes, simbolos ou im agens que caracterizam promogao pessoal de
autoridade ou servidores publicos. ;

CLAUSULA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Buritis-MG para dirimir quaisquer duvidas suscitadas na
exeucugdo deste instrumento. '

. Pa(a validade do que pelas partes foi avengado, firma-se este instrumento em 02(duas)
vias de igual teor e forma na presenca das testemunhas que também subscrevem.

Buritis - MG, 15 de Margo de 2021 4

4 i
— /{/‘\
Kény Soares Rodrigues
Prefeito Municipal
Contatante

da

Associagdo Comercial e Empresarial de Buritis
¥
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DQ BRASIL
85/e4/2021 - AUTOATENDIMENTO - 99.15.43
1330701330 SEGUNDA VIA eeel
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: PM BURITIS -ICS

AGENCIA: 1330-7 CONTA: 20.812-4

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : PM BURITIS -ICS

BANCO: 756 - BANCO COOPERATIVO SICOOB SA BANCO S
AGENCIA: 3179-8 - SICOOB NOROESTE DE MINAS
CONTA: 6.359-2

FAVORECIDO: ASSOCIACAO COMERCIAL E EMPRESARIAL
CPF/CNPJ: 20.213.286/0001-09

VALOR: R$ 28.125,00
DEBITO EM: @1/04/2021

DOCUMENTO: ©40182
AUTENTICACAO SISBB: 9.CC6.7D0.C5F.42D,.F39
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